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Vinnovas förord 
 

Startups och scaleups är centrala för svensk tillväxt och för ett dynamiskt, framtidsorienterat näringsliv. 
År 2023 skapade svenska startups 138 000 jobb globalt, varav 79 000 jobb i Sverige.  De mindre 
företagen och enhörningsföretagen står för 96 procent av de nya lokala jobben. Varje ny etablerad 
startup bidrar också till en framtid med fler möjliga skalande tillväxtbolag med möjlighet till ökat 
jobbskapande. För att bättre kunna stötta dessa företag att etablera sig och växa med Sverige som bas 
har Vinnova fått ett regeringsuppdrag att samordna och effektivisera stödsystemet för startups och 
scleups (KN2024/01060). Uppdraget genomförs i samråd med Almi, Business Sweden, 
Energimyndigheten, Tillväxtanalys och Tillväxtverket. 

Ett behov inom regeringsuppdraget är att skapa en nulägesbild av hur det offentliga stödet till startups 
och scaleups ser ut idag när det gäller, både direkt stöd till företag och indirekt stöd via intermediärer. 
Sweco har anlitats för att göra denna kartläggning av nuläget. Som utgångspunkt i arbetet används 
Vinnovas ekosystemmodell med innovationsresans olika faser. I uppdraget till Sweco ingår även att 
analysera och ge rekommendationer kring de styrkor och svagheter som de ser i systemet. Det ingår 
också i uppdraget att gå igenom tidigare rapporter och utvärderingar som kartlagt och/eller granskat 
offentligt stöd till målgruppen och sammanfatta och beskriva rekommendationer. Syftet är att på så sätt 
ge Vinnova en samlad bild över gap, brister och överlapp men också styrkor i systemet. 

Den efterfrågade kartläggningen och syntesen av rekommendationer utgör primärt ett underlag till 
aktörerna i regeringsuppdraget. Kartläggningen kan också vara av intresse för andra aktörer i 
innovationssystemet både avseende resultat och för ett lärande ur ett metodologiskt perspektiv.  

Rapporten är författad av Sweco. Analys, slutsatser, rekommendationer samt beräkningar av stöd som 
görs i rapporten är författarnas. Från Vinnova har Emelie Falk, Anna Bergdahl och Göran Andersson 
deltagit i arbetet. 

 

Vinnova, juli 2025 
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Sammanfattning 
Sweco har på uppdrag av Vinnova genomfört en kartläggning och analys av det nationella offentliga 
stödet till startups och scaleups. Syftet är att stödja genomförandet av regeringsuppdraget om att 
effektivisera stödet till unga, innovativa företag. Den primära målgruppen för rapporten är aktörerna 
inom regeringsuppdraget, men den kan även ge värde till andra intressenter som söker en översikt av 
det offentliga stödsystemet. 

Kartläggningen visar att 18 nationella aktörer erbjuder stöd till målgruppen, både direkt till företag och 
indirekt via intermediära aktörer som inkubatorer, science parks och innovationskontor. Totalt har 46 
stödinsatser kartlagts och analyserats. Stöden täcker hela innovationsresan men är särskilt 
koncentrerade till mittenfaserna – Product/Solution Fit, Product/Market Fit och Efficiency – både sett 
till antal insatser och tillgång till resurser. 

Merparten av stöden består av kapital i form av bidrag, lån eller riskkapital. Tjänstebaserade stöd 
fokuserar främst på kunskap, kompetens och nätverk, medan insatser kopplade till testinfrastruktur 
samt kund- och marknadstillgång är relativt få. Drygt hälften av stöden är projektfinansierade och 
tillgängliga via tidsbegränsade utlysningar, vilket skapar osäkerhet över tid. 

Stödsystemet är huvudsakligen branschsöverskridande men innehåller visst fokus på sektorer och 
tematiska insatser inom till exempel Deep tech, klimat och hållbar omställning. Trots att de flesta stöd 
är formellt nationella visar kartläggningen på regionala skillnader i faktisk tillgång. Systemet präglas av 
viss fragmentering, brist på långsiktighet, avsaknad av gemensam målgruppsdefinition och 
begränsande regelverk som kan skapa geografiska inlåsningseffekter. 

Samtidigt finns flera styrkor att bygga vidare på: väletablerade aktörer, tematiska spetsområden och 
ett överblickbart antal centrala stödgivare. Sweco rekommenderar att Vinnova, i samverkan med 
övriga aktörer kopplade till regeringsuppdraget, arbetar för att stärka systemets effektivitet och 
träffsäkerhet genom följande åtgärder: 

• Se över behov att stärka stödet i faser med mindre stöd (främst formationsfasen) 
• Etablera en gemensam definition och systematisk datainsamling för målgruppen 
• Införa en samordnande nationell funktion 
• Säkerställa långsiktig finansiering av både insatser och stödstrukturer 
• Minska geografiska och rättsliga inlåsningar 
• Tydliggöra ansvar och mandat för målgruppen på nationell nivå 
• Bygga vidare på tematiska styrkor och befintliga strukturer 

 

1 Bakgrund och syfte 
Vinnova har tilldelats ett regeringsuppdrag att samordna och effektivisera stödet till unga, innovativa 
företag och ska genomföra detta i samråd med Tillväxtverket, Energimyndigheten, ALMI AB, 
Myndigheten för tillväxtpolitiska utvärderingar och analyser, samt Business Sweden. För att kunna 
genomföra regeringsuppdraget framgångsrikt och effektivisera stödet till målgruppen finns ett behov 
av en nulägesbild som gemensam utgångspunkt. Idag saknas en nulägesbild över hur det nationella 
offentliga stödet till startups och scaleups ser ut, både i form av direkt stöd till företag och indirekt stöd 
via intermediära aktör.  

Sweco har haft uppdrag av Vinnova att genomföra en kartläggning och analys av nationellt offentligt 
stöd till startups och scaleups. Den primära målgruppen för uppdraget och denna rapport är aktörerna 
i regeringsuppdraget. Kartläggningen och analysen av utvecklingsbehov för stödet ska bidra till att 
skapa en gemensam utgångspunkt för aktörerna i regeringsuppdraget. Rapporten kan även bidra med 
värde för övriga intressenter som önskar få inblick i det offentliga stödet till startups och scaleups.  

2 Fokus och avgränsningar 
I följande avsnitt presenterar vi kartläggningens fokus och avgränsningar. Vi tydliggör uppdragets 
frågeställningar, vilka datakällor vi utgått ifrån samt ger vägledning i hur kartläggningen bör tolkas. 

https://www.vinnova.se/contentassets/c0040f5b5def43239f203b83b1a716d2/2024-01590-uppdraget-offentliga-bidrag-unga-innovativa-foretag.pdf


 

 
Sweco | nationellt offentligt stöd till startups och scaleups  
2025-05-30  5/52 

2.1 Fokus – vilket stöd ingår i kartläggningen? 
Nedan följer en beskrivning av kartläggnings fokus. Detta har varit ledande i vår bedömning av att 
inkludera eller utesluta stöd i kartläggningen. 

2.1.1 Nationella offentliga stöd 
Med nationella offentliga stöd avses stöd som finansieras av nationella medel inklusive1:1 medel, 
regeringsanslag, medel från myndigheter, samt medel från Europeiska kommissionen.  

Stöden kan antingen vara i form av kapital direkt till företagen eller indirekt som kapital eller olika typer 
av tjänster som tillhandahålls av intermediära aktörer men finansieras av nationella medel.  

2.1.2 Stöd där startups och scaleups är målgrupp 
Vi har inkluderat stöd där det framkommer att startups och scaleups är målgrupp genom att:  

• Texten som beskriver erbjudandet tydligt uttrycker det 
o Det står att stödet går till ”startups” och/eller ”scaleups” 
o Det står att stödet går till bolag i tidiga skeenden i samband med att det framgår av texten 

att stödet går till bolag med nyskapande verksamhet, innovationshöjd, inom branscher 
som är särskilt relevant för innovation, och/eller för innovationsaktiviteter 
 

• Stödaktörerna själva intygar det i intervju eller workshop där vi har förmedlat den definition som vi 
och Vinnova fastställt för detta uppdrag (se definition i avsnitt 4.1) 

Definition av startups och scaleups 
I kartläggningen definierar vi startups och scaleups enligt den definition som tillhandahållits av 
Vinnova för uppdraget. 

Startups definieras som nystartade företag med en innovativ affärsidé och unika kunskaps- och/eller 
tekniktillgångar som ger dem ett tidsförsprång på marknaden och en potential att skala upp. I 
begreppet ”nystartade” inkluderas även den formationsfas som inträffar innan ett bolag registrerats 
formellt. Nystartade företag ska inte ha eller har inte haft produkter på marknaden utan dessa är under 
utveckling tillsammans med utvecklingen av en skalbar affärsmodell. Generellt ses en startups inte 
vara äldre än 10 år, men detta varierar stort utifrån vilken bransch ett startup är inom.  

Scaleups/Scalers definieras som företag som har en genomsnittlig årlig tillväxt i antal anställda eller 
omsättning på minst 20 procent under en treårsperiod, med en bas på tip eller fler anställda i början av 
perioden. 

2.1.3 Stöd för aktiviteter i olika faser av målgruppens innovationsresa  
I kartläggningen noterar vi var i faserna i målgruppens innovationsresa som stödet tillhandahålls av 
stödaktörerna. Huruvida ett företag är en startup eller scaleup beror (i tillägg till definitionen av 
målgruppen) på var i innovationsresan det befinner sig. 

Med innovationsresan syftar vi på utvecklingsresan från formation till scale, baserat på Vinnovas 
underlag En modell för ekosystemutformning1. Detta avser den utvecklingsresa som ett företag 
genomgår från idé och uppstart till framgångsrik skalning. Anledningen att särskilja startups och 
scaleups från andra små- och medelstora företag (hädanefter ”SMF”) är att de har olika behov och 
kräver olika typer av stöd från ekosystemet. Skrivningar om innovationsresan tar i sin tur utgångspunkt 
i Startup Genome Report – A Framework for Understanding Why Startups Succeed.2 

 
 
Figur 1 Innovationsresan = utvecklingsresan från startup till skalande företag/scaleup. 

 
1 Ett underlag utvecklat av Vinnova från 2024. Underlaget är ett arbetsmaterial.  
2 Startup Genome Report version 2 

https://cdn.startupgenome.com/sites/62c58b4d00b3f50043b92724/content_entry62c58c4b00b3f50043b92770/62c59def61a37b0042c28e59/files/Startup_Genome_-_Why_Startups_Succeed.pdf?1657121771
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Förklaring till faserna  

1. Med Formation avses den fas då affärsidén och teamet som ska realiseras idén  
formas.  

2. Med Problem/Solution Fit avses den fas då man validerar att lösningen affären  
bygger på löser ett tillräckligt stort och attraktivt problem på en given marknad,  
och att industrin som man samarbetar och konkurrerar i är attraktiv och där den  
tilltänkta lösningen troligtvis är väsentligt bättre än kundernas alternativ (dvs man  
validerar konkurrensfördelarna).  

3. Med Product/Market Fit avses den fas då värdeerbjudandet från den förgående fasen 
utvecklas till en affärsmodell och en fungerande säljprocess. Det här innebär att man validerar 
värdeerbjudandet och affärsmodellen i verkliga affärer: Fasen bygger alltså på att en första 
säljbar produkt tas fram och en säljprocess utvecklas. Valideringen sker således genom att 
man erhåller de första betalande kunderna som därigenom bekräftar både 
produktegenskaper, affärsmodell och säljprocess.  

4. Med Efficiency avses den fas då industrialiseringen och förutsättningarna för skalning av 
affären utvecklas och trimmas. Efficiency-fasen kan ses som en förfining och förlängning av 
Product/Market-Fit-fasen (P/M-Fit). Under denna fas övergår en Minimal Viable Product till en 
slutgiltig skalbar produkt (vilket innebär att skalbar produktion måste etableras), 
”Tillväxtmotorn” i affärsmodellen trimmas och en repeterbar produktförsäljning etableras 
(organisatoriskt och processmässigt). Att utveckla och trimma ”tillväxtmotorn” innebär att man 
säkerställer att kostnaderna vid skalning (t ex produktion, leveranser, 
kundanskaffningskostnader etc) växer långsammare än intäkterna vid repeterbar 
försäljning/omsättningstillväxt.  

5. Med Scale avses den fas då resultaten från den föregående fasen omsätts i aggressiv och 
snabb omsättningstillväxt med säkerställd lönsamhet/marginal. 

 

Fasbedömningen i kartläggningen har genomförts genom en kombination av skrivbordsstudier, 
workshops samt, i vissa fall, dialog och validering med berörda stödaktörer. För att möjliggöra en mer 
exakt fasindelning av respektive stödinsats skulle det krävas fördjupade analyser och validering från 
ansvariga stödaktörer. 

2.2 Frågeställningar 
Sweco fick i uppdrag av Vinnova att besvara följande frågeställningar: 
 

1. Vilka nationella offentliga aktörer stöttar målgruppen startups och scaleups? 
2. Vilket stöd erbjuder dessa aktörer målgruppen? 

o Storlek på erbjudandet i kronor, dels insatsens totala belopp och dels insatsens 
belopp per företag 

o Är stödet indirekt och direkt? Med indirekt stöd avses stöd som förmedlas via en 
intermediär, t.ex. i form av en tjänst till ett företag. 

o Vilken/vilka/fas/faser i innovationsresan (utvecklingsresan från startup till scaleup) 
omfattar respektive stöd? 

o I vilken utsträckning är stöden branschspecifika? 
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o I vilken utsträckning är stöden regionalt bundna? 
o Är stödet ett engångsstöd i systemet, dvs projektfinansiering, eller är det ett 

kontinuerligt stöd/driftsstöd som aktören erbjuder? 
3. Skapar överlappande stöd undanträngningseffekter eller kompletterar de varandra? 
4. Vilka orsaker ligger bakom att stöd saknas i vissa faser, och vilka konsekvenser får det för 

målgruppen? 

2.3 Avgränsningar – vad ingår inte? 
Ett exempel på uteslutning av stöd från kartläggningen är Transportbidraget (från regeringsanslag 1:2) 
omfattas inte av vår avgränsning för stöd till målgruppen och är därmed inte med i denna kartläggning. 
Även om målgruppen kan ta del av stödet är stödets syfte inte att stötta i innovation- eller 
utvecklingsresa för bolaget eller i någon aktivitet som har tydlig koppling till innovation. Det kan 
däremot vara ett viktigt förutsättningsskapande stöd till företag i Norra Sverige (däribland för 
målgruppen) där avstånden är större än i övriga landet. 

Vägledande principer för urval av stöd i kartläggningen: 
För att bedöma huruvida ett stöd ska inkluderas i kartläggningen har vi utgått från följande vägledande 
principer. 

• Tydlig målgruppsanpassning 
o Stödet ska uttryckligen rikta sig till, eller vara tillgängligt för, startups och/eller 

scaleups. 
 

• Nationell finansiering och koppling till målgruppen 
o Stödet ska vara: 

 Direkt stöd i form av kapital från en nationell aktör, eller 
 Indirekt stöd såsom rådgivning, tjänster eller förmedling av kapital som 

finansieras med nationella medel och kan användas av målgruppen. 
 

• Stödets funktion i utvecklingsfaserna 
o Stödet ska syfta till att hjälpa företag att genomföra aktiviteter kopplade till de olika 

utvecklingsfaserna – från formation till scale. 
 

• Innovationsinriktning 
o Stödet ska rikta sig till innovativa företag, vilket exempelvis kan uttryckas som: 

 krav på innovationshöjd, 
 inriktning mot innovationstunga branscher eller kunskapsintensiva branscher, 

exempelvis som präglas av Deep tech 
 

• Regionala stöd med nationell medfinansiering 
o Regionala insatser inkluderas endast om de finansieras helt eller delvis av nationella 

medel, såsom från Vinnova eller Europeiska regionala utvecklingsfonden (ERUF). 
 

När det gäller formationsfasen har vi valt att tillämpa en något mer generös bedömning av vilka stöd 
som inkluderas eftersom det i denna tidiga fas är svårt att veta vilket stöd som leder till en affärsidé 
som uppfyller kriterierna för att klassas som startup.  

Vi har kartlagt intermediära aktörstyper, inte enskilda aktörer 
De nationella offentliga stödinsatserna förmedlas delvis indirekt från nationella myndigheter till 
målgruppen genom andra så kallad intermediära aktörer som vidareförmedlar kapitalstöd eller 
erbjuder tjänster finansierade av nationella medel.  

När det gäller intermediära aktörer har vi kartlagt aktörstyper och inte enskilda aktörer, baserat på 
ramarna för uppdraget. Intermediära aktörer är sådana som tar emot finansiella medel från nationella 
offentliga aktörer i syfte att förmedla olika typer av stöd vidare till målgruppen, ofta via tjänster som, 
exempelvis, rådgivning kopplat till utvecklingsresan från startup till scaleup, tillgång till testbäddar, 
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nätverk med mera. Ett exempel på detta är inkubatorer, där vi inte kartlagt enskilda inkubatorer, utan 
inkubatorer som grupp. 

Kartläggningens presentationen av intermediära aktörer och aktörstyper (avsnitt 4.4) utgår från de 
nationella stödinsatser som identifierats i kartläggningen. Inom ramen för uppdraget har vi även 
kunnat peka ut andra möjliga intermediära aktörer och aktörstyper (se bilaga 4), men på grund av 
begränsad datatillgång har det inte varit möjligt att tydligt avgränsa vilka delar av deras verksamhet 
som finansieras med nationella medel. 

2.4 Begränsningar och antaganden i kartläggningen 
 
Avsaknaden av en förankrad gemensam definition av målgruppen kan bidra till brister 
i kartläggningen 
Vinnova har tillhandahållit definitioner av startups och scaleups för detta uppdrag. Dock finns det 
ingen uttalad gemensam definition av målgruppen bland stödaktörerna. Detta kan ha bidragit till att 
kartläggningen är mindre exakt än vad den hade varit om en gemensam definition fanns och var 
förankrad hos respektive stödaktör. I intervjuer och workshop har vi delgett en definition av startups 
och scaleups som vi utgått från i uppdraget men vi kan inte veta med säkerhet att alla inspel från 
deltagande aktörer har utgått från den definitionen. Vi antar att deras uppfattning om vad startups och 
scaleups ligger tillräckligt nära definitionen för att svaren ska vara relevanta. 

Stödaktörerna saknar aggregerade data för stöd till målgruppen 

Utöver avsaknaden av en tydlig gemensam definition av målgruppen saknar stödaktörerna en 
systematisk kategorisering av data som visar vilket stöd eller vilka stödbelopp som går till startups och 
scaleups. Flera aktörer uppger att viss information kan finnas i enskilda företagsansökningar som 
potentiellt möjliggör identifiering av målgruppen, men att aggregera denna data har inte varit möjligt 
inom ramen för detta uppdrag. 

I bedömning av stödets storlek utgår vi från en försiktighetsprincip 
För att kunna bedöma storleken på stödet till startups och scaleups har vi gjort ett flertal antaganden i 
det löpande arbetet. Alla våra antaganden utgår från en försiktighetsprincip. Med andra ord kan stödet 
till målgruppen vara högre än den storleksbedömning vi gjort. Vår bedömning är att vår utgångspunkt i 
en försiktighetsprincip innebär att målgruppen sannolikt inte får mindre nationellt offentligt stöd än vad 
kartläggningen visar.  

2.4.1 Tolkning av kartläggningen 
Läsaren av denna rapport bör ha med sig att resultaten bör tolkas med försiktighet. Detta beror på att 
data om stöd till målgruppen är bristfällig överlag. Bristfällig data har gjort det nödvändigt att göra 
subjektiva bedömningar och ibland antaganden för att, exempelvis, bedöma vilken fas stödet erbjuds 
inom. I skrivandet av rapporten har vi försökt vara noga med att tydliggöra där vi gjort antaganden. 
Dessutom har vi för de kartlagda stödinsatserna tydliggjort när stödet validerats med stödaktören. 

2.5 Förkortningar 
Vi tillämpar följande förkortningar i rapporten: 

• SMF = små- och medelstora företag 
• Miljoner kronor = miljoner kronor (SEK) 
• Miljarder kronor = miljarder kronor 
• N/A = Data saknas 

 

3 Datakällor och metoder 
Data som gått in i kartläggningen är en kombination av sekundära data från tidigare rapporter, 
underlag och källor online samt primära data från intervjuer och workshops. Datainsamling har 
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genomförts genom skrivbordsstudie och dokumentanalys med stöd av AI-verktyg3, en workshop och 
sex semi-strukturerade intervjuer. Dokumentanalysen har innefattat genomlysning av tidigare 
rapporter och underlag och en syntes av rekommendationer från dessa. 

3.1 Datakällor 
• Information i tidigare rapporter på området Se bilaga 3 för detaljerad lista på underlag som 

inkluderats i dokumentanalysen 

• Stödaktörernas egna hemsidor och årsredovisningar (i huvudsak för åren 2023 och 2024) 

• Data från andra källor på internet som bedömts som trovärdiga 

• Internetsökningar med nyttjande av ChatGPT och SwecoGPT för att hitta relevanta 
datakällor (dokument, datakällor).  

• All data från AI-verktyg har verifierats genom jämförelse med aktörers egna hemsidor, 
egen insamlad data, eller sökningar i traditionella sökmotorer som sedan hänvisat till 
artiklar eller rapporter från andra källor. 

• Inspel från deltagare på Vinnovas RND FOI-nätverk (Regional Nationell Dialog Forskning och 
Innovation ) 1 april, under och efter tillfället (diskussion följt av Mentimeter-verktyg för 
insamling av inspel) 

• Intervjuer med- och efterföljande dataunderlag från Vinnova och representanter från fem av de 
sex nationella aktörerna som ska samverka med Vinnova i regeringsuppdraget4 samt från 
SISP: 

• Almi (Almi Företagspartners och Almi Invest) 
• Business Sweden 
• Energimyndigheten 
• Tillväxtverket 
• Vinnova 

 
• Inspel från Vinnova och övriga aktörer i regeringsuppdraget, samt tre regionalt 

utvecklingsansvariga, i en workshop 22 april 

3.2 Metoder för datainsamling 
• Dokumentanalys 
• Deltagande på Vinnovas RND-nätverk 
• Workshop med stödaktörer på nationell- och regional nivå 
• Semi-strukturerade intervjuer med representanter aktörerna i regeringsuppdraget (med 

undantag för Tillväxtanalys) samt SISP 

3.3 Kategorisering av typer av stöd 
I kartläggningen har vi kategoriserat stödinsatserna enligt typ av stöd baserat på vilka resurser stödet 
tillhandahåller målgruppen. Stödkategorierna baseras på vilken typ av resurser som innovativa företag 
behöver i innovationsresan.  

Enligt Vinnovas underlag finns det fem typer av resurser som är de viktigaste ett företag behöver få 
tillgång till eller utveckla för att ta sig från formation till skalning. Vi har gjort en tolkning av dessa fem 
resurser, som vi använder i kartläggningen: 

• Kapital: Finansiering i olika former (bidrag, lån, riskkapital m.m.) 

 
3 Sweco har i datainsamlingen ibland använt det egenutvecklade AI-verktyget SwecoGPT eller det externa verktyget ChatGPT 

likt en sökmotor.  
4 Den sjätte deltagande aktören är Myndigheten för tillväxtpolitiska utvärderingar och analyser (Tillväxtanalys) som inte 

intervjuats eftersom de inte är en stödaktör för målgruppen. Aktören har däremot bidragit med underlag från deras parallella 
analysuppdrag gällande kartläggningen av statligt stöd till företagsfrämjande, samt deltagit i uppdragets workshops. 
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Stöden till målgruppen kan även innefatta tjänster genom att tillhandahålla en eller flera av följande 
resurser:  

• Kunskap och kompetens: Kunskapsstödjande material, rådgivning/konsulttjänster, 
expertkompetens eller personal/talanger som möjliggör innovation och tillväxt 

• Innovationsinfrastruktur: Fysiska och digitala resurser som test- och demonstrationsanläggningar, 
forskningsinfrastruktur och analysverktyg för att utveckla och verifiera innovationer 

• Kunder och marknader: Tillgång till relevanta marknader för validering av värdeerbjudanden, 
affärsmodeller och generering av försäljningsintäkter 

• Partnerskap och nätverk (inkl. värdekedjor och värdenät): Möjliggörande för samverkan med 
aktörer i ekosystemet, inklusive leverantörer, distributörer och samarbetspartners 
Figur 2 Typer av resurser som startups och scaleups behöver i utvecklingsresan från formation till scale. Bilden är Swecos 
baserad på Vinnovas arbetsmaterial En modell för ekosystemutformning (2024).. 

 

3.4 Kategorisering av stödets tillgänglighet över tid 
I kartläggningen har vi kategoriserat stödinsatserna för att kunna undersöka långsiktigheten i det 
nationella offentliga stödet. För de kartlagda stödinsatserna har vi gjort noteringar om typen av 
finansiering, exempelvis om stödet är projektfinansierat eller drift-/verksamhetsstöd. För stöd där typen 
av finansiering inte framgått, eller varit tydligt, har vi noterat huruvida stödet är löpande, 
återkommande, eller en engångsinsats.  

• Löpande: Stödet finns tillgängligt kontinuerligt utan specifika ansökningsperioder. 
• Återkommande: Stödet utlyses återkommande med specifika ansökningsperioder. 
• Engångsinsats: Stödet erbjuds som en enstaka utlysning eller tillfällig satsning utan garanti 

för fortsatt tillgång. 
 
När det i kartläggningen har framgått typen av finansiering av stödet använder vi följande noteringar 
gällande stödets tillgänglighet för målgruppen över tid: 

Drift-/verksamhetsstöd: Ekonomiskt stöd som ges till en organisation för att täcka dess löpande 
kostnader – alltså för den ordinarie verksamheten snarare än för ett specifikt projekt. 

Projektfinansiering: Finansiering som ges för att genomföra ett avgränsat projekt under en viss tid, 
med tydliga mål, aktiviteter och budget. 

• Projektfinansiering – enstaka utlysning: En utlysning med deadline innebär att ansökan 
måste skickas in inom ett visst tidsintervall (t.ex. "sista ansökningsdag 3 april"). 

• Projektfinansiering – återkommande: En återkommande utlysning innebär att samma typ 
av stöd öppnas upp igen med jämna mellanrum, t.ex. varje år eller halvår. 
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• Projektfinansiering – löpande: En löpande utlysning är öppen hela tiden, eller i långa 
perioder, och bedöms ofta allt eftersom ansökningarna kommer in. Ansökningar kan skickas in 
när som helst under året (dvs. det finns ingen fast deadline eller tidsbunden utlysning).’ 

4 Kartläggning: Nationellt offentligt stöd till startups 
och scaleups 

Aktörer på nationell nivå tillhandahåller stöd till startups och scaleups från nationella medel (nationella 
offentliga stöd, se 5.2). Gruppen av aktörer innefattar statliga myndigheter, helt- eller delvis ägda 
statliga bolag, samt statliga stiftelser.56 I detta kapitel presenteras kartläggningen inklusive en 
sammanfattning och analys av nuläget. Grafen nedan (figur 3) visar en sammanställning av antalet 
kartlagda insatser fördelat över innovationsresans fem faser från formation till uppskalning (fasen 
Scale). Varje stapel representerar antal stödinsatser som erbjuds målgruppen i respektive fas. 
Majoriteten av stödinsatserna erbjuds i flera faser. 
Figur 3 Översikt av stödets fördelning över faser i innovationsresan. Grafen visar hur många stödinsatser (kapital respektive 
tjänster – se avsnitt 3.3) som erbjuds målgruppen i respektive fas. Se bilaga 1 för data på 46 unika stödinsatser som underlag 
för diagrammet. 

 
Följande presentationen av kartläggningen i detta avsnitt börjar med en sammanställning av vilka 
typer av stöd de nationella stödaktörerna erbjuder samt i vilka faser aktörerna erbjuder stöd (se 6.1). 
Sedan följer en genomgång av de kartlagda stöden där avsnitt 4.2 till och med 4.3 presenterar en 
beskrivning av stödet från respektive nationell aktör samt tabeller med de kartlagda stödinsatserna. 
Avsnitt 4.4 ger en översikt av intermediära aktörer och/eller aktörstyper som förmedlar det kartlagda 
indirekta nationella offentliga stödet.  

4.1 18 nationella stödaktörer stöttar startups och scaleups med 
stöderbjudanden i samtliga faser 

Nedan (Tabell 1) presenteras en sammanställning av de nationella aktörer som erbjuder stöd till 
startups och scaleups, vilken typ av stöd (resurs) de bidrar med samt i vilka faser. 

 

 
5 I detta sammanhang åsyftas stiftelser som har bildats av staten eller där staten har ett avgörande inflytande, ofta genom att ha 

tillsatt styrelsen eller bidrar med huvuddelen av kapitalet. 
6 Europeiska kommissionen är också en högst relevant stödaktör för startups och scaleups som inte listas eftersom de inte är 

en nationell aktör. Kartläggningen inkluderar EU-stöd som förmedlas via någon av de nationella offentliga stödaktörerna (se 
avsnitt 2 Fokus och avgränsningar). 
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Tabell 1 Typ av stöd (resurser) nationella stödaktörer bidrar med eller indirekt till målgruppen. Stödet är direkt stöd från aktören 
till målgruppen om inte annat anges i tabellen. 

Aktör Typ av stöd (resurs) bland kartlagda insatser Fas (1-5) 

Almi Företagspartner Kapital (lån, bidrag), Kunskap och kompetens 
(rådgivning), Partnerskap och nätverk 

1-5 

Almi Invest Kapital (riskkapital/investering) 2-4 

Arbetsförmedlingen/Försäkringskassan Kapital (bidrag) 1 

Business Sweden Kunskap och kompetens (rådgivning), 
Partnerskap och nätverk, Kunder och marknader 

3-5 

Energimyndigheten Kapital (bidrag), Partnerskap och nätverk  
Indirekt stöd: Kunskap och kompetens, Kunder 
och marknader 

1-5 

Exportkreditnämnden (EKN) Indirekt stöd: Kapital (garantier) 4-5 

Formas Kapital (bidrag) 2-4 

Industrifonden Kapital (riskkapital/investering) 3-5 

Jordbruksverket Kapital (bidrag) 1-3 

Migrationsverket Kunskap och kompetens (rådgivning) 2-4 

Norrlandsfonden Kapital (lån, skuldebrev och garantier*) 3-5 

Partnerinvest Norr Kapital (riskkapital/investering) 3-4 

RISE Innovationsinfrastruktur (testbäddar)** 2-4 

Rymdstyrelsen Indirekt stöd: Kunskap och kompetens, 
Innovationsinfrastruktur (testbäddar), 
Partnerskap och nätverk (t.ex. för finansiering) 

2-3 

Saminvest Indirekt stöd: Kapital (riskkapital/investering samt 
investering eget kapital) 

1-5 

Tillväxtverket Kapital (bidrag), Kunskap och kompetens 
Indirekt stöd: Kapital (lån, riskkapital/ 
investering), Partnerskap och nätverk 

1-5 

Vinnova Kapital (bidrag), Kunskap och kompetens 
(rådgivning)  
Indirekt stöd: Partnerskap och nätverk, 
Innovationsinfrastruktur, Kapital (bidrag) 
 

1-5 

*Ingen bedömning om fas har gjorts kunnat göras gällande Norrlandsfondens stöd i form av garantier. 
** Kan även erbjuda kunskap och kompetens men ofta i form av konsulttjänster mot avgift. Ingen sådan insats har kartlagts. 

I följande avsnitt presenteras kartläggningen av stöd från dessa aktörer. 

4.2 Kartläggning av stöd från centrala nationella aktörer 
I detta avsnitt presenteras en kartläggning av stöd från några av stödaktörerna vars stöd utgör en 
betydande del av det nationella offentliga stödet till målgruppen. Det är även dessa aktörer som 
Regeringen har uppdragit Vinnova att genomföra regeringsuppdraget (se avsnitt 3: Bakgrund och 
syfte) i samråd med. Vi kallar dem centrala aktörer med bakgrund av att aktörerna är utpekade i 
regeringsuppdraget ihop med att de erbjuder målgruppen en betydande del av det kartlagda stödet. 
För dessa aktörer har vi kunnat göra en mer detaljerad kartläggning av stöd än för övriga aktörer. 
Detta med anledning av att vi haft möjlighet att involvera merparten i en workshop för kartläggningen. 
Representanter för samtliga av dessa aktörer har även ställt upp på intervjuer som utgjort en del av 
datainsamlingen samt validering av de kartlagda stöden. 

Almi AB, affärsområde Företagspartner 
Almi AB ägs av staten och är moderbolag i en koncern med 16 regionala dotterbolag och 
underkoncernen Almi Invest. Almi är organiserat i två affärsområden, Företagspartner och Invest (för 
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Almi Invest, se nedan). Almi Invest ägs till 100% av moderbolaget Almi AB medan Almi 
Företagspartner AB består av regionala dotterbolag som ägs till 51 procent av moderbolaget och till 49 
procent av regionala ägare.7  

Inom affärsområde Företagspartner erbjuder Almi lån, bidrag och stöd för affärsutveckling i form av 
rådgivning. Almi ska främja utveckling av konkurrenskraftiga små och medelstora företag och 
stimulera nyföretagandet i syfte att skapa tillväxt och förnyelse i svenskt näringsliv.  

Almis verksamhet ska vara marknadskompletterande och inte konkurrera med privata aktörer. Almis 
lån fungerar många gånger som ett topplån vilket innebär att Almi tar en högre risk. För att 
kompensera för den högre risken och för att inte konkurrera med bankerna tar Almi ut en ränta som 
ligger över genomsnittlig bankränta. I många fall kan ett lån från Almi vara avgörande för att även 
banken ska ge ett lån. Almis verksamhet är inte branschbunden utan riktar sig till alla branscher.  
Affärsområdet företagspartner har tre finansieringsprodukter som riktar sig specifikt till startups och 
scaleups. Dessa täcker tillsammans in alla faser, från formationsfasen till och med Scale. Dessa är 
verifieringsmedel, innovationslån, och tillväxtlån för innovativa företag. Alla tre finanseringsprodukter 
har funnits under flera år och är i detta sammanhang att betrakta som etablerade inom ramen för 
Almis verksamhet. 

Almis verifieringsmedel används när företag i tidig fas tar fram ny kunskap och/eller ta sig förbi ett 
avgörande steg för att komma vidare med en innovativ affärsidé. Verifieringsmedlen kan användas till 
exempelvis att verifiera kundbehov, marknadsöversikt eller konkurrent/branschanalys. En och samma 
affärsidé får beviljas med max 100 000 kr för företag (och 25 000 kr för privatpersoner). 
Verifieringsmedel riktar sig till formationsfasen till och med fasen för Product/Market Fit. 

Innovationslån ger företag möjlighet att satsa på projekt med risk utöver det vanliga. Innovationslån 
kan exempelvis användas till utveckling av ny eller förbättrad teknik samt nya och förbättrade tjänster, 
skydd av immateriella tillgångar eller marknadsundersökningar. Innovationslånet beviljas med 
principen om delad risk i syfte att ta projektet så pass långt att det är möjligt att erhålla fortsatt 
finansiering av projektet, exempelvis via försäljningsintäkter, Almis ordinarie finansieringsverksamhet 
eller andra aktörer. Snittkrediten uppgår till 300 000 kr och finansieringsgraden uppgår till max 50 
procent av den beräknade kostnaden för projektet. Innovationslånet riktar sig till fas 3-4.  

Målgruppen för tillväxtlån för innovativa företag är innovativa små och medelstora företag, som är i 
eller står inför tillväxt. Lånet kan användas till investeringar i materiella eller immateriella tillgångar, 
rörelsekapital och/eller förvärv.   

Genom en garanti från Europeiska Investeringsfonden kan Almi erbjuda Tillväxtlån till förmånligare 
villkor än Almis övriga lån. Det innebär bland annat längre löptid, initial amorteringsfrihet, och lägre 
ränta. Maxbelopp för lånet är 10 Miljoner kronor. Almis finansieringsandel anpassas efter företagets 
totala lånebehov med hänsyn till annan medfinansiering. Medfinansiering kan vara kapital från ägarna, 
privatpersoner, bank eller andra externa aktörer. Finansieringsandelen kan uppgå till 80 % av totala 
kapitalbehovet när det är Tillväxtlån. Tillväxtlånet riktar sig till fas 5.  

Utöver detta har Almi ett antal andra låneprodukter (såsom mikrolån och företagslån) som vänder sig 
till en bredare målgrupp.  

Almi Företagspartner har också affärsrådgivning som riktas till alla typer av SMF:er inklusive startups 
och scaleups. Affärsrådgivningen anpassas till företaget specifika behov och vilken kapacitet för 
rådgivning och kunskap om den specifika frågeställningen som finns på det aktuella regionala 
kontoret.  

Almi Företagspartner bedriver sin verksamhet genom regionala dotterbolag med lokala kontor, vilket 
innebär att stödet erbjuds regionalt inom en nationell ram. Almi Företagspartners erbjuder stöd i hela 
landet, och aktuella stödmöjligheter presenteras av respektive regionalt bolag på Almis webbplats. 

Stödet är varken branschspecifikt eller formellt regionalt bundet. Däremot kan aktuella stödmöjligheter 
i praktiken skilja sig åt något beroende på vilket regionalt kontor företaget får stöd ifrån. 

 
7 Om Almi - stöd för små och medelstora företag - Almi 

https://www.almi.se/om-almi/
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Tabell 1 Kartlagda stödinsatser till målgruppen, Almi företagspartners. Insatser, faser och belopp har validerats med aktören. 

Stödinsats Stödets tillgänglighet 
över tid 

Resurs till målgrupp Direkt/ 
Indirekt 
stöd 

Totalt 
belopp 
per år 
(Mnkr)* 

Max-
belopp 
per ftg 
(Mnkr) 

Fas 

Affärsutveckling Löpande Tjänster – kunskap 
och kompetens 
(rådgivning) 
Partnerskap/nätverk 

Direkt N/A N/A Fas 1-5 

Innovationslån Löpande Kapital - lån Direkt 37 0,3 Fas 3-4 

Tillväxtlån Löpande Kapital – lån Direkt 590  10 Fas 5 

Verifieringsmedel Löpande Kapital - bidrag Direkt 18 0,1 Fas 1-3 

*Datan kommer direkt från Almi Företagspartner. Alla belopp är beviljade belopp för år 2024.  

 
Almi Invest 
Almi Invest AB ägs till 100 procent av det statliga moderbolaget Almi AB. Almi Invest bedriver en aktiv 
riskkapitalverksamhet, med fokus på investeringar i startups. Förvaltat kapital uppgår till 3,2 miljarder 
kronor och är fördelade på sju regionala fondbolag, samt i den nationella riskkapitalfonden 
GreenTech. Fokus är, liksom för Almis övriga verksamhet, på små och medelstora företag. Den 
marknadskompletterande rollen innebär att Almi Invest investerar i tidig fas eller i segment där tillgång 
till riskkapital från andra aktörer saknas i tillräcklig omfattning. Vid sidan av kapital stöttar Almi Invest 
tidiga bolag med kompetens inom bolagsbyggande och med aktivt styrelsearbete.  

Varje regionalt riskkapitalbolag inom Almi Invest fokuserar på att stödja startups och tillväxtföretag 
inom sin region. Finansieringen av dessa fonder kommer från en kombination av källor, inklusive Almi, 
Europeiska regionala utvecklingsfonden (ERUF) och regionala offentliga aktörer. 

GreenTech-fonden, däremot, är nationell och har ingen geografisk begränsning (och är därmed inte 
regionalt bunden).  

Almi Invest har ett tydligt fokus på tillväxtbranscher och ska bistå med riskvilligt kapital i tidiga skeden 
av företagens tillväxtcykel. Investeringarna är inte branschbundna men återfinns framför allt inom:  

• Tech 
• Industry  
• Life Science  
• Cleantech 
 
GreenTech-fond I och II totalt 1,2 miljarder kronor har en särskild orientering mot klimatsmarta 
investeringar.   

Riskkapitalverksamheten Almi Invest genomförde under 2024 investeringar i 117 företag (år 2023 i 
137 företag) till ett värde av 298 Miljoner kronor (år 2023 till ett värde av 233 Miljoner kronor. Drygt 40 
procent av Almi Invests totalt investerade belopp under 2024 härrörde från GreenTech-fonden. 

Investeringsstorleken är vanligtvis 1-10 Miljoner kronor, för GreenTech-fonden kan 
investeringsbeloppen vara större och uppgå till 30 Miljoner kronor.  

Almi Invests investerar i enlighet med regelverken kopplade till ERUF:s strukturfondsperioder på 6 + 6 
år (investering + förvaltning). De begränsade fondperioderna försvårar Almi Invests möjlighet att 
investera i Deep tech och andra områden med långa ledtider till kommersialisering.  

I vår intervju med Almi Invest framkommer att man gärna skulle investera mer i Deep tech och andra 
områden som regeringen anser viktiga men kan bara göra så inom ramen för de ERUF-avtal som Almi 
Invest lyder under. Detta utgör en begränsning, såtillvida att om Almi Invest hade möjlighet att 
investera på längre sikt och med färre begränsningar skulle man kunna nå fler bolag och stötta dem 
mer. Idag riskerar dessa bolag att hamna i ett läge där det är svårt att hitta tillräcklig finansiering då 
nuvarande ägare inte har möjlighet att stötta längre och nya investerare fortsatt tycker att det är för 
tidigt att gå in.   
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Enligt siffror erhållna från Almi Invest visar en genomgång att får år 2023 och 2024 gjordes 
investeringar i DeepDeep tech till följande belopp (vilket motsvarar ungefär hälften av totalt investerat 
kapital.): 

2023 ca 150 miljoner kronor 
2024 ca 125 miljoner kronor 
 
Antalet bolag inom Almi Invests portfölj som kategoriseras som DeepDeep tech uppgår till ca en 
tredjedel av den totala portföljen. 

Tabell 2 Kartlagda stödinsatser till målgruppen, Almi Invest. Insatser, faser och belopp har validerats med aktören. 

Stödinsats Stödets 
tillgänglighet 
över tid 

Resurs till 
målgrupp 

Direkt/ 
Indirekt 
stöd 

Totalt 
belopp 
per år* 
(Mnkr) 

Maxbelopp 
per ftg 
(Mnkr)  

Fas 

GreenTech-fond Löpande Kapital Direkt 1198 30 Fas 3-4 

Övrigt riskkapital Löpande Kapital Direkt 179 1-10 Fas 2-4 

*Datan kommer direkt från Almi Invest. Alla belopp är investerade belopp år 2024.  

 
Business Sweden 
Business Sweden ägs gemensamt av svenska staten och näringslivet. Det stöd som Business 
Sweden har som riktar sig till målgruppen är framför allt Catalyst-programmet, som riktar sig mot 
innovativa tillväxtföretag som vill expandera internationellt. Ett av kraven är att företaget har en 
marknadsplan för internationell tillväxt. Företag kan få stöd genom bland annat skräddarsydd 
projektplan för marknadsinträde.  

År 2024 fick 25 företag stöd genom Catalyst-programmet. De går själva in med 30 000 kr9 och fick 
stöd till ett värde motsvarande 225 000 kr. Stödet inkluderar skräddarsytt kommersialiseringsstöd, 
rådgivning och coachning på en utvald marknad. Rent konkret får målgruppen bland annat en 
skräddarsydd projektplan för marknadsinträde. Programmet har flera ansökningsomgångar under året. 
Catalyst riktar sig till fas 4-5.  

Business Swedens exportprojekt riktar sig ej specifikt till målgruppen och de företag som ej kommer 
med i Catalyst-programmet kan få stöd där istället. En skillnad är att i exportprojekt går bolagen själva 
in med mer pengar, de kan få motsvarande 225 000 kr i stöd och måste gå in med lika mycket medel 
själva. Stödet är form av bland annat hjälp med att ta fram en strategi, hitta kunder och distributörer, 
etablera säljkanaler.  

Business Swedens exportrådgivning har inte startups och scaleups som specifik målgrupp, men dessa 
bolag kan också få rådgivning inom ramen för exportrådgivningen. Business Sweden erbjuder startups 
anpassad rådgivning antingen i grupp (WS) eller enskild rådgivning inklusive projekt i syfte att validera 
affärsmodeller. Detta erbjuds även för alla SMF men det finns idag anpassade material/program för 
startups i faserna Product/Market Fit till och med Efficiency. Business Sweden erbjuder även 
målgruppen deltagande på globala events i form av antingen en plats på en svensk monter eller ett 
sidoevent för nätverkande. Exempelvis, Slush, Websummit, CES, Gamescom med flera. 

Idag saknar Business Sweden erbjudanden för startups i tidiga faser men, enligt uppgift från 
representant från aktören, genomför de för närvarande en pilot som eventuellt kan utvecklas till ett 
kunskapshöjande stöd till entreprenörer i ett tidigt skede. 

Stödet är ej branschspecifikt eller regionalt bundet. Business Sweden arbetar nationellt och 
internationellt och stöd erbjuds centralt via nationella program. 

 
8 Egen uträkning utifrån information i årsredovisningen och data från Almi att GreenTech-fonden stod för 40 % av investerade 

belopp 2024 (298 Mkr). 
9 Enligt intervju med Business Sweden. 
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Tabell 3 Kartlagda stödinsatser till målgruppen, Business Sweden. Insatser, faser och belopp har validerats med aktören. 

Stödinsats Stödets 
tillgänglighet över 
tid 

Resurs till 
målgrupp 

Direkt/ 
Indirekt 
stöd 

Totalt 
belopp 
per år 
(Mnkr) 

Värdet 
per ftg 
(Mnkr) 

Fas 

Catalyst-
programmet 

Projektfinansiering - 
återkommande 

Tjänster – 
kunskap 
och 
kompetens 
(rådgivning), 
partnerskap 
och nätverk, 
kunder och 
marknader 

Direkt 5,610 0,23 Fas 4-5 

Deltagande på 
globala events, 
t.ex. Slush, 
Websummit m.fl. 

N/A Tjänster – 
partnerskap 
och nätverk 

Direkt N/A N/A Fas 3-4 

Exportprojekt Projektfinansiering - 
återkommande 

Tjänster – 
kunskap 
och 
kompetens 
(rådgivning), 
partnerskap 
och nätverk, 
kunder och 
marknader 

Direkt N/A 0,25 Fas 4-5 

Exportrådgivning Löpande Tjänster – 
kunskap 
och 
kompetens 
(rådgivning) 

Direkt N/A N/A Fas 3-5 

 

Energimyndigheten 
Energimyndigheten är en statlig finansiär som finansierar och stöttar forskning, innovation, 
affärsutveckling och global spridning av nya lösningar. Stödet ska bidra till att uppfylla de energi- och 
klimatpolitiska målen och näringslivspolitiska målen. Energimyndigheten är en statlig myndighet under 
Klimat- och näringslivsdepartementet. 

Energimyndigheten har en bredd av verktyg inom innovationssystemet. Stöden till små och 
medelstora företag riktar in sig på olika faser i utvecklingen från idé till marknad. Verksamheten 
omfattar även samverkan med externa aktörer, t ex genom upphandling av insatser från 
innovationsmiljöer, samt insatser för internationalisering. Myndigheten erbjuder flera återkommande 
insatser och stödet ges i form av både direkt stöd till projekt och indirekt stöd via upphandling av 
intermediärer. Stöden är nationellt tillgängliga och kräver innovativa lösningar inom energiområdet 
som bidrar till att accelerera samhällets omställning till ett hållbart energisystem. Stöden finansieras 
med energiforskningsanslaget (anslag 1:3 Energiforskning, utgiftsområde 21 Energi.). 

  

Under perioden 2023–2024 uppgick det sammanlagda beloppet för de kartlagda insatserna från 
Energimyndighetens till cirka 310 miljoner kronor. De största beloppen riktas till företag i faserna för 
Product/Market Fit till och med Efficiency, främst genom Pilot- och demonstrationsprogrammet som 
möjliggör test och verifiering av tekniska lösningar i verkliga miljöer. Programmet erbjuder direkt 
finansiering utan någon övre gräns, men i normalfallet 15-25 Miljoner kronor per projekt (totalt belopp 
beviljade medel i utlysningen för kartläggningens målgrupp var 193 miljoner kronor under 2023-2024, 
vilket ger ett genomsnitt på 96 miljoner kronor per år). 

För tidigare faser erbjuds stöd genom insatser som Konceptutveckling av innovationer med 
affärsfokus (upp till 0,5 miljoner kronor per projekt) och Verifiering av innovationer med kund (upp till 3 

 
10 Egen uträkning baserat på information från Business Sweden om att 25 företag fick stöd år 2024, till ett värde av 225 000 kr 

per företag. 



 

 
Sweco | nationellt offentligt stöd till startups och scaleups  
2025-05-30  17/52 

miljoner kronor per projekt). Dessa syftar till att utveckla idéer, affärsmodeller, vidareutveckla lösningar 
och förbereda för en kommersiell fas.Energimyndigheten arbetar även med indirekt stöd genom 
upphandling av innovationsmiljöer (STIM, stärka innovationsmiljöer) där myndigheten upphandlar stöd 
och rådgivning till små och medelstora företag med energiinnovationer. Dessa insatser är särskilt 
relevanta för företag i formationsfasen till och med fasen Product/Market Fit. 

I de senare faserna (fas 4–5) erbjuds mindre men riktade stöd för internationalisering. Det finns stöd 
med geografisk eller tematisk inriktning samt mer övergripande stöd som Global Innovation 
Accelerator (GIA) och Investeringsacceleratorn för tillväxtföretag, som kombinerar kapital med 
rådgivning och marknadsintroduktion i internationella miljöer. 

Energimyndigheten är även nationell kontaktpunkt för EU:s innovationsfond11 och har ett uppdrag att 
informera svenska företag om möjligheten att söka stöd från fonden. EU SME Support är en 
myndighetsgemensam satsning, finansierad av Vinnova, Tillväxtverket och Energimyndigheten. 

Stödet är fokuserat på innovation inom energiområdet. Utlysningar och stöd är nationellt tillgängliga, 
men vissa insatser har regional koppling via upphandlade intermediärer. Exempelvis, STIM-
aktörskonstellationerna har regional förankring i en viss region. I praktiken innebär detta att 
stödinsatser, nätverk och affärsutvecklingsaktiviteter oftare riktas till företag med koppling till regionen. 

Tabell 4 Kartlagda stödinsatser till målgruppen, Energimyndigheten. Insatser, faser och belopp har validerats med aktören. 

Stödinsats Stödets 
tillgänglighet över 
tid 

Resurs till 
målgrupp 

Direkt/ 
Indirekt 
stöd 

Totalbelop
p per år 
(Mnkr)* 

Genom-
snittligt 
belopp 
per ftg 
(Mnkr)*
* 

Fas 

Impact Innovation 
Start/Scale 
(Dubblett: Står med 
under Vinnovas stöd) 

Projektfinansiering – 
enstaka utlysning 
(2024) 

Kapital Direkt N/A 1,0 Fas 
2-3 

Konceptutveckling av 
innovationer med 
affärsfokus 

Projektfinansiering – 
återkommande - 2 
ggr per år 

Kapital – 
bidrag Direkt 12,7 0,5 

Fas 
1-2 

Pilot- och 
demonstrations-
programmet 

Projektfinansiering – 
återkommande - 2 
ggr per år 

Kapital - 
bidrag Direkt 96 24 

Fas 
3-4 

Stöd för 
internationalisering, bl.a. 
Investeringsacceleratorn
, Global Innovation 
Accelerator (GIA). 

Projektfinansiering 
(GIA  2 ggr per år 

Tjänster 
(Stöd i att nå 
ut till 
internationell
a marknader 
och 
investerare). 
Finns även 
mindre 
kapitalstöd.) 

Blandat Mindre 
belopp 
 

0,24 Fas 
4-5 

Upphandling STIM Upphandling av 
innovationsmiljöer, 
ca var fjärde år 

Tjänster - 
Kunskap och 
kompetens, 
Partnerskap 
och nätverk, 
Kunder och 
marknader 

Indirekt 9,5 N/A Fas 
1-3  

Verifiering av 
innovationer med kund 

Projektfinansiering – 
återkommande - 2 
ggr per år 

Kapital - 
bidrag 

Direkt 34 2 Fas 
2-3 

* Datan kommer direkt från Energimyndighetens dataunderlag som skickats till Sweco efter intervju. Totalbeloppet är sökt 
belopp som, enligt Energimyndigheten, är i princip samma (försumbar skillnad) från beviljade belopp inom stöden år 2023 och 
2024. Belopp per år i tabellen är ett medelvärde per år från data år 2023 och 2024.  

 
11 EU:s innovationsfond m.m. ER 2025_01webb.pdf 
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** Belopp per företag är beviljat belopp delat på antal företag, enligt Energimyndighetens dataunderlag. 
 
Tillväxtverket 
Tillväxtverket är en statlig myndighet under Klimat- och näringslivsdepartementet och arbetar inom tre 
politikområden – den regionala utvecklingspolitiken, landsbygdspolitiken och näringspolitiken. 
Tillväxtverket genomför insatser som skapar förutsättningar för stärkt konkurrenskraft, ökad 
innovation, stärkt omställningsförmåga och en hållbar utveckling i hela landet med det övergripande 
målet konkurrenskraftiga företag och hållbar utveckling i alla delar av Sverige. Tillväxtverket genomför 
och finansierar en rad olika stödinsatser som är relevanta för startups och scaleups, dels genom 1:1-
anslaget (Regionala utvecklingsåtgärder) och dels genom medel från Europeiska regionala 
utvecklingsfonden (ERUF). Det direkta stödet ges som kapital i form av bidrag, lån och investeringar 
(inkl. riskkapital) och det indirekta stödet är i form av kapital eller tjänster som förmedlas via 
intermediära stödaktörer. 

Det är svårt att urskilja vilken del av 1:1-anslaget som direkt eller indirekt går till just startups och 
scaleups, eftersom Tillväxtverket inte har en uppföljning som specifikt följer upp startups eller 
scaleups, de särskiljs t.e.x inte från små- och medelstora företag. Tillväxtverket (och regioner) tilldelas 
årligen  1:1 anslag från regeringen (Landsbygds- och infrastrukturdepartementet) som de sedan kan 
delvis använda för att stötta målgruppen direkt eller indirekt via intermediära aktörer. Inom 1:1 
anslaget ryms en mängd olika utgifter12. I den nationella strategin för hållbar regional utveckling i hela 
landet 2021–2030 (hädanefter nationella strategin) finns ett antal strategiska områden varav det 
relevanta för målgruppen är innovation, entreprenörskap och företagande.13 Delen av 1:1 medel som 
går till detta strategiska område var år 2024 2151,8 Miljoner kronor.Stöd som ges härifrån kan på olika 
sätt vara målgruppen till gagn.14  Åtminstone delar av Tillväxtverkets stöd är regionalt bundet. 1:1 
medlens regionala fördelning styrs av regeringen i årligt regleringsbrev. 

Utifrån kartläggningens fokus inkluderar vi Innovationsstöd från 1:1 medel. Från dataunderlagen vi haft 
tillgång till i uppdraget har vi kunnat kartlägga innovationsstöd som beviljas av regioner och 
Tillväxtverket sammanlagt.15 Innovationsstödet beviljades år 2024 i högst grad till Gävleborg med 7,9 
miljoner kronor. Det län med flest hanterade ärenden var Västernorrland med 26,2 procent av totalt 
antalstöd. Bland de företag som beviljats innovationsstöd hade en tydlig majoritet fler anställda män 
än kvinnor. Innovationsstödet som beviljas som bidrag och villkorslån vilket går både direkt till 
målgruppen som främjandestöd samt indirekt genom övrigt innovationsstöd som förmedlas genom 
intermediära aktörer, exempelvis genom stöd till innovationskluster. Främjandestöd – innovationsstöd 
ges direkt till företag men i mindre omfattning (i genomsnitt 0,7 Miljoner kronor per år), samt som lån i 
Västra Götalandsregionen (14,8 Miljoner kronor/år). Under perioden 2023–2024 uppgick det indirekta 
innovationsstödet till projektkonsortier till i genomsnitt 21,3 Miljoner kronor per år.  

I kategorin bidrag till projektverksamhet, från 1:1 medel och delvis med medfinansiering från ERUF. 
ingår indirekt stöd till målgruppen genom stöd till innovationsmiljöer, kluster och andra strukturella 
insatser. Det saknas tillgängliga data på hur stor andel av stödbeloppet i kategorin som går till detta16. 
Finansieringen för bidragen till projektverksamhet kopplat till den nationella strategins område 

 
12 Anslag 1:1 Regionala utvecklingsåtgärder får användas till utgifter för statsbidrag till  
projektverksamhet (inklusive riskkapitalfonder, lånefonder och garantifonder),  
regionala företagsstöd, ersättning för vissa kreditförluster samt stöd till kommersiell  
service. Vidare får anslaget användas för vissa administrativa uppgifter.  
 
13 Vissa av de övriga strategiska områdena kan vara relevanta för målgruppen, exempelvis kompetensförsörjning, men här finns 

ingen tydlig koppling utifrån kartläggningens fokus och avgränsningar. 
14 Exempelvis, skulle investeringsstöd till nystartade företag (49,7 Mkr 2023-2024) kunna innefatta stöd till målgruppen men 

samtidigt finns inget i beskrivningen i underlagen eller Tillväxtverkets hemsida som pekar på någon innovativ affärsidé eller 
unika kunskap- och/eller tekniktillgångar. 

15 Uppföljning av regionala företagsstöd, stöd till projektverksamhet och stöd till kommersiell service – budgetåret 2024; 
Uppföljning av regionala företagsstöd, stöd till projektverksamhet och stöd till kommersiell service 

16 Att det saknas (aggregerad) data framgår av Tillväxtverkets rapport, Uppföljning av regionala företagsstöd, stöd till 
projektverksamhet och stöd till kommersiell service för budgetåret 2023 respektive 2024, samt av intervju och dialog med 
representanter från Tillväxtverket. 

https://tillvaxtverket.se/download/18.1aacb5861965c85606748cf/1745328246321/TG%202025%20%C3%85rlig%20slutrapport_uppf%C3%B6ljning_regionala_f%C3%B6retagsst%C3%B6d_mm%20%C3%842025-52.pdf
https://tillvaxtverket.se/download/18.6d2798fa1919762e24a18b9a/1724940099634/PU%203.4%20RB%202023%20Slutrapport_uppf%C3%B6ljning_regionala_f%C3%B6retagsst%C3%B6d_mm%20B%C3%85%202023%20%C3%842021-2437.pdf
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Innovation och förnyelse samt entreprenörskap och företagande i hela landet uppgick till cirka 456 
miljoner kronor under 2024 jämfört med cirka 686 miljoner kronor under 202317. 

Tillväxtverket har sedan 2007 finansierat venture capital, riskkapital i tidiga skeden, med hjälp av 
Europeiska Regionala Utvecklingsfonden (ERUF). Dessa finansieringsinstrument erbjuder 
entreprenörer med innovativa affärsidéer, som har potential att växa, riskvillig finansiering i form av 
ägarkapital i ett tidigt skede och i hela Sverige. Den första generationen fonder började investera 2009 
och avslutades 2023. Den andra generationens fonder har avslutat sin investeringsfas och gått in i 
förvaltningsfas. Den tredje generationens fonder har påbörjat investeringsfas i sju programområden, i 
det åttonde programområdet pågår kapitalanskaffning för en fond med inriktning på Deep tech, som 
riktar sig mot forskningsintensiva startups i tidiga skeden. På nationell nivå finns en klimatfond - 
förvaltad av Almi Greentech - delfinansierad av det nationella regionalfondsprogrammet. Riskkapitalet 
ges i olika faser och växlar mellan försådd, uppstart och skalning. Fokus i Tillväxtverkets riskkapital 
ligger också på att förstå och förstärka svenska styrkor i globala värdekedjor – från innovation till 
förädling och industriell resiliens. 

Tillväxtverket koordinerar och finansierar Enterprise Europe Network (EEN) i Sverige . EEN-nätverket 
består av cirka 600 partnerorganisationer i 60 länder och hjälper målgruppen att hitta internationella 
affärskontakter och samarbetspartners på nya marknader. Bakom det svenska nätverket står 
Tillväxtverket tillsammans med elva nationella och regionala näringslivsaktörer, bland annat Almi 
Företagspartner och forskningsinstitut. Tillsammans erbjuder de målgruppen och andra företag 
personlig rådgivning, innovationscoaching och tillgång till internationella affärskontakter och 
samarbetspartners.18 

Tillsammans med Bolagsverket och Skatteverket driver Tillväxtverket även verksamt.se som är en 
webbportal som samlar information och tjänster för att starta, driva eller utveckla företag. Genom 
verksamt.se kan målgruppen få vägledning, e-tjänster och stöd – särskilt i uppstartsfasen. Tjänsten är 
nationellt tillgänglig och öppen för alla branscher. 

EU SME Support är en upphandlad tjänst på uppdrag av Vinnova, Tillväxtverket och 
Energimyndigheten. Tjänsten finansieras av dessa aktörer. Tjänsten innebär kostnadsfri 
expertrådgivning till små och medelstora företag som vill söka EU-finansiering från programmen 
Eurostars, EIC Accelerato, EIC Transition, EIC Pathfinder och EUs Innovationsfond . För att undvika 
dubbelräkning av stödinsatser i kartläggningen har vi räknat in beloppet för EU SME support endast 
på Vinnova. 

Stödet är delvis regionalt bundet. Vissa stöd är regionalt bundna via program kopplade till EU:s 
regionalfondsprogram (ERUF), medan andra utlysningar är nationella. 
Tabell 5 Kartlagda stödinsatser till målgruppen, Tillväxtverket. Insatser, faser och belopp har till viss del validerats med aktören. 
Belopp per företag är totala insatsen delat på antal ärenden. Antagande att ett ärende = ett unikt företag. 

Stödinsats Stödets 
tillgänglighet över 
tid 

Resurs till 
målgrupp 

Direkt/ 
Indirekt 
stöd 

Total-
belopp 
(Mnkr)* 

Belopp 
per ftg 
(Mnkr) 

Fas 

Bidrag till 
projektverksamhet19 

Projektfinansiering Tjänster – 
kunskap och 
kompetens, 
partnerskap 
och nätverk 

Indirekt 1142 

N/A 
Fas 
1-5 

Enterprise Europe 
Network (EEN) 

Projektfinansiering Tjänster – 
partnerskap 
och nätverk 

Indirekt N/A 

N/A 
Fas 
3-5 

EU SME Support Drift-
/verksamhetsstöd 

Tjänster – 
kunskap och 

Indirekt N/A 
N/A 

Fas 
3-5 

 
17 Beviljade medel där Tillväxtverket är beslutande organisation samt medfinansierade medel är exkluderade. Antagande att 

detta belopp är den nationell medfinansieringen.  
 
18 Om nätverket | Enterprise Europe Network 
19 Bidrag till projektverksamhet kan vara både från ERUF-medel och 1:1 medel. Baserat på dataunderlag vi haft tillgång till i 

kartläggningen har vi tagit beloppet från bidrag till projektverksamhet inom strategiskt område Innovation och förnyelse samt 
entreprenörskap och företagande i hela landet. Detta består av bidrag från 1:1 medel men delvis även med medfinansiering 
från ERUF. Källa: Uppföljning av regionala företagsstöd, stöd till projektverksamhet och stöd till kommersiell service – 
budgetåret 2024; Uppföljning av regionala företagsstöd, stöd till projektverksamhet och stöd till kommersiell service 

https://enterpriseeurope.se/om-natverket.html
https://tillvaxtverket.se/download/18.1aacb5861965c85606748cf/1745328246321/TG%202025%20%C3%85rlig%20slutrapport_uppf%C3%B6ljning_regionala_f%C3%B6retagsst%C3%B6d_mm%20%C3%842025-52.pdf
https://tillvaxtverket.se/download/18.1aacb5861965c85606748cf/1745328246321/TG%202025%20%C3%85rlig%20slutrapport_uppf%C3%B6ljning_regionala_f%C3%B6retagsst%C3%B6d_mm%20%C3%842025-52.pdf
https://tillvaxtverket.se/download/18.6d2798fa1919762e24a18b9a/1724940099634/PU%203.4%20RB%202023%20Slutrapport_uppf%C3%B6ljning_regionala_f%C3%B6retagsst%C3%B6d_mm%20B%C3%85%202023%20%C3%842021-2437.pdf


 

 
Sweco | nationellt offentligt stöd till startups och scaleups  
2025-05-30  20/52 

(Dubblett: Står med 
under Vinnovas stöd) 

kompetens 
(rådgivning om 
EU-
finansiering) 

Främjandestöd – 
innovationsstöd 

Återkommande Kapital - bidrag Direkt 1,5 
0,15 

Fas 
2-3 

Innovationsstöd – 
övrigt 

Återkommande Kapital – bidrag 
och lån (ev. 
även tjänster) 

Indirekt 42,5*20 

0,17* 
Fas 
2-3 

Riskkapitalfonder, bl.a. 
Deep techfond 

Löpande Kapital – 
riskkapital 

Indirekt N/A 
12-75 

Fas 
2-4 

Verksamt.se Löpande Tjänster – 
kunskap och 
kompetens 

Direkt N/A 

N/A 
Fas 
1-3 

*Data från Tillväxtverkets rapporter Uppföljning av regionala företagsstöd, för år 2023-2024. 

Vinnova 
Vinnova är en statlig myndighet under Klimat- och näringslivsdepartementet. Som Sveriges 
innovationsmyndighet är Vinnova ch en av de statliga aktörerna som stöttar startups och scaleups. 
Aktören erbjuder ett utbud av stöd riktade till startups och scaleups genom både direkt och indirekt 
finansiering. Stöden erbjuds målgruppen inom olika utvecklingsfaser men främst inom 
Product/Solution Fit och Product/Market Fit. Direkt stöd från Vinnova till målgruppen går via 
utlysningar företagen kan söka direkt medan det indirekta stödet kommer från utlysningar och program 
där Vinnova finansierar intermediära aktörer. Exempelvis, genom att tilldela medel till inkubatorer som 
i sin tur stöttar målgruppen med tjänster, tilldela medel till innovationskontoren som förmedlar medel i 
form av VFT-medel (Verifiering För Tillväxt) samt finansiera EU SME support som hjälper målgruppen 
att navigera och tillgå EU-finansiering från programmen Eurostars, EIC Accelerator, EIC Transition, 
EIC Pathfinder och EUs Innovationsfond. 

Flertalet stöd är inte branschspecifika men vissa insatser, som utlysningen Acceleration av Deep tech-
företag eller innovationsprogrammet Impact Innovation, är tematiskt inriktade mot specifika teknik- 
eller samhällsområden. Kartläggningen visar att Vinnovas stöd till målgruppen är nationellt tillgängliga, 
åtminstone formellt sett. När det gäller indirekta stöd är det svårare att bedöma huruvida stödet är 
regional bundet i praktiken. Exempelvis, omfattar Nationella inkubatorprogrammet över 30 regionala 
innovationsmiljöer spridda över hela landet, där en del regioner har fler inkubatorer än andra, från 
Skåne till Norrland, men varje inkubator har sina egna urvalskriterier och fokusområden. Dessa kan 
vara baserade på faktorer som geografisk närhet, specifika branscher eller teknologier, samt 
företagets utvecklingsfas. Därför kan vissa inkubatorer prioritera företag från sin egen region eller 
inom vissa sektorer. Stöden från Vinnova till målgruppen finansieras huvudsakligen genom statliga 
anslag (under utgiftsområde 24), med kompletterande EU-medel för internationella program (t.ex. 
Horisont Europa, Eurostars, EIC Accelerator). 

Vinnovas innovationscheckar är en insats som avslutats nyligen men som under 2021-2024 beviljade 
170 miljoner kronor genom intermediära stödaktörerna SISP och Coompanion. 

Gällande karaktären på Vinnovas stöd kopplat till långsiktighet är alla kartlagda insatser 
projektfinansiering utöver EU SME Support som är en upphandling av tjänst från intermediära aktörer. 
Bland övriga stödinsatser finns kontinuitet i Nationella inkubatorprogrammet där utlysningarna är 
återkommande.  

Även om inget av stöden formellt är regionalt bundna kan det vara delvis bundet i praktiken. Av de 
kartlagda stöden gäller detta Nationella inkubatorprogrammet där stöd går till inkubatorer runtom i 
landet som kan ha egna regler för vilka företag de väljer att stötta. Värt att notera är dock att stödet till 
inkubatorer via Nationella inkubatorprogrammetär relativt litet (cirka 136 miljoner kronor) per år i 
jämförelse med Vinnovas totala budget (2024) på 2,9 miljarder kronor. 

Stödet är ej regionalt bundet men kan delvis fungera så i praktiken. Utlysningar är generellt nationellt 
tillgängliga, men vissa program stöttar regional samverkan eller innovationsmiljöer. 

 
20 Vi har uteslutit innovationsstödet som ges i form av lån eftersom det endast ges av Västra Götaland, till ensumma av nära 30 

Mkr 2023-2024. 
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Tabell 6 Kartlagda stödinsatser till målgruppen, Vinnova. Insatser och belopp har validerats med aktören.  

Stödinsats Typ av finansiering Resurs 
till 
målgru
pp 

Direkt/ 
Indirekt 
stöd 

Bransch-
bundet 

Total-
belopp  
per år 
(Mnkr) 

Fas 

Acceleration av 
Deep tech-
företag 

Projektfinansiering 
(Utlysning 2024) 

Kapital - 
bidrag 

Direkt Nej, men 
fokus på 
Deep tech 

41,521 Fas 2-3 

Eurostars Projektfinansiering – 
återkommande 

Kapital Direkt Nej 10022 Fas 2-3 

EU SME 
Support 

Drift- /verksamhets-
stöd 

Tjänster 
- 
rådgivni
ng 

Indirekt Nej 5 
 

Fas 3-5 

Impact 
Innovation 
Start/Scale 

Projektfinansiering – 
engångs (2024, 
projekttid 2024-2025 

Kapital Direkt Nej men 
ska vara 
kopplat till 
programm
ens 
områden. 

15,3 Fas 2-3 

Innovations-
checkar 

Projektfinansiering – 
tidigare återkommande 
(avslutad 2025) 

Kapital - 
bidrag 

Indirekt 
(förmedla
s av 
intermediä
ra aktörer) 

Nej 42,423 Fas 2-4 
(affärsutveckling 
2, IP-strategi 
N/A infrastruktur 
4) 

Innovativa 
startups 

Projektfinansiering – 
har tidigare varit 
återkommande. 
Enstaka utlysning 
2025. 

Kapital - 
bidrag 

Direkt Nej 26 Fas 2-3 

Nationella 
inkubator-
programmet 

Projektfinansiering – 
återkommande 

Tjänster 
– 
blandat* 

Indirekt Nej 13524 Fas 2-3 

Planeringsbidra
g inför 
internationell 
ansökan 

Projektfinansiering – 
återkommande 

Kapital - 
bidrag 

Direkt Nej 32,525 Fas 2-3 

Verifiering för 
tillväxt (VFT 
bas och VFT 
Deep tech) 

Projektfinansiering – 
återkommande 

Kapital - 
bidrag 

Indirekt Nej 5126 Fas 1-2 

*Kunskap och kompetens, Partnerskap och nätverk, Innovationsinfrastruktur 

4.3 Kartläggning av stöd från övriga nationella stödaktörer 
I tillägg till ovan aktörer tillhandahåller nedan nationella aktörer också stöd till startups och scaleups 
som finansieras med nationella medel. 

Exportkreditnämnden, EKN 
Exportkreditnämnden (EKN) är en statlig myndighet med uppdrag att främja svensk export. 
Myndigheten rapporterar till Utrikesdepartementet och har en styrelse som består av ledamöter från 
näringslivet, Finansdepartementet och Utrikesdepartementet.27 EKN underlättar för scaleups att växa 
internationellt genom att minska finansiell risk vid export genom garantier och rådgivning. De främjar 

 
21 Data från Vinnova – medelvärde totalbelopp för utlysning 2023 respektive 2024. 
22 Data från Vinnova, 2023-2025. Medelvärde av totalbelopp för åren 2023-25. 
23 Data från Vinnova – medelvärde totalbelopp 2021-2024 förmedlat till målgruppen av SISP och Coompanion. 
24 Data från Vinnova för 2020-2025: 160 Mkr/år. 112 Mkr per år 2025-2028 enligt data från SISP. Presenterat belopp i tabellen 

är årsbeloppbaserat på totalbelopp för utlysningen 2020-2028 delat på antal år (8 år).. 
25 Data från Vinnova, 2024-2025. Avser utlysning 2024 med budget 33 MKr och 2025 med budget 32 MKr. 
26 
 Vinnovas årsredovisningar 2023 och 2024, årligt medelvärde av utfall av utökade satsning på verifiering av forskningsresultat 

och projekt. 61 694 tkr 2023 och 40 314 tkr 2024. För 2025 är budgeten 30 Mkr (likt 2024 men utfallet blev högre). 
27 Organisation - EKN 

https://www.ekn.se/om-ekn/kontakt-organisation/organisation/
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svenska företags internationalisering, genom att försäkra företag och banker mot risken att inte få 
betalt. För målgruppen har EKN en garanti som kallas för Exportsprånget, där EKN täcker upp till 75 
procent av betalningsrisken så att banken kan säga ja till rörelsefinansiering. Garantin söks av banken 
och gäller summor upp till 20 miljoner kronor. 

Garantin kan användas av företag som haft kommersiell försäljning under maximalt fem år, kan 
uppvisa ett årsbokslut samt goda prognoser framåt. Företaget ska ha en pågående exportverksamhet 
eller exportsatsning alternativt är underleverantör till ett exporterande företag, dvs företaget måste  
inte själv exportera varor eller tjänster.  

Under 2024 bidrog Exportsprånget till sex företags expansioner, jämfört med sju företag året innan. 
Givet att garantin gäller upp till summor på 20 miljoner kronor torde totalbeloppet 2024 vara max 120 
miljoner kronor. 

Exportsprånget är inte regionalt bundet. Stödet är nationellt och inriktat på exportföretag oavsett 
geografisk placering. 
Tabell 7 Kartlagda stödinsatser till målgruppen, Exportkreditnämnden. Insatser, faser och belopp har inte validerats med 
aktören. 

Stödinsats Stödets 
tillgänglighet 
över tid 

Resurs till 
målgrupp 

Direkt/ 
Indirekt 
stöd 

Totalt 
belopp 
per år 
(Mnkr) 

Maxbelopp 
per ftg 
(Mnkr) 

Fas 

Exportsprånget Löpande Kapital - 
garantier 

Indirekt 
(via bank) 

Högst 
12028 

20 Fas 4-5 

 

Industrifonden 
Industrifonden är en självständig stiftelse utan vinstsyfte. Stiftelsen är statligt grundad och investerar i 
svenska tillväxtbolag med internationell potential. De fokuserar på företag inom Deep tech, life science 
och transformativ teknologi, och går in i expansion- och tillväxtfaser. Investeringarna sker långsiktigt 
och strategiskt, med kapitalinsatser på 10-50 miljoner kronor som en första investering, med möjlighet 
att öka investeringarna under företagets livscykel. Industrifonden fungerar ofta som lead investor och 
samarbetar med både svenska och internationella riskkapitalbolag. Industrifonden är en aktiv och 
långsiktig minoritetsinvesterare som erbjuder kapital, kompetens och nätverk..Industrifonden har stort 
fokus på Deep tech. 

Under 2024 investerade Industrifonden enligt årsredovisning 2024 totalt 387 (710 år 2023)29 miljoner 
kronor, varav 71 (285 år 2023) miljoner kronor utgjorde investeringar i fem nya bolag (16 år 2023) och 
316 (425 år 2023) miljoner kronor utgjorde följdinvesteringar i tidigare innehav. Under 2024 
investerade Industrifonden enligt Årsredovisning 2024 totalt 387 (710 år 2023)30 miljoner kronor, varav 
71 (285 år 2023) miljoner kronor utgjorde investeringar i 5 (16 år 2023) nya bolag och 316 (425 år 
2023) miljoner kronor utgjorde följdinvesteringar i tidigare innehav.  

Stödet är ej regionalt bundet. Aktören har nationellt investeringsmandat med fokus på skalbara bolag 
oavsett geografisk placering. 

Tabell 8 Kartlagda stödinsatser till målgruppen, Industrifonden. Insatser och belopp har inte validerats med aktören. Beloppet 
per år gäller år 2024. 

Stödinsats Stödets 
tillgänglighet 
över tid 

Resurs till 
målgrupp 

Direkt/ 
Indirekt 
stöd 

Totalt 
belopp 
per år 
(Mnkr) 

Storlek 
(Mnkr) 
max-
belopp 
per ftg 

Fas 

Riskkapital Löpande Kapital – 
riskkapital/investering 

Direkt 387 N/A Fas 3-5 

 

 
28 Baserat på maxbeloppet per företag (källa: EKNs hemsida) gånger antal företag som fått stöd år 2024 enligt EKN 

årsredovisning (20 Mkr x 6 företag). 
29 Baserat på aktörens årsredovisning. 
30 Baserat på aktörens årsredovisning. 
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Norrlandsfonden 
Norrlandsfonden är en självständig stiftelse med fondkapitalet tillskjutet av staten och LKAB, med 
uppgift att främja utvecklingen i företag (främst SMF) Norrbotten, Västerbotten, Västernorrland, 
Jämtland och Gävleborg med tillväxtambitioner. Norrlandsfonden har särskilt intresse av företag som 
investerar i ny teknik eller i nya affärsområden med goda tillväxtutsikter.  

Norrlandsfonden erbjuder flexibla topplån för nyetablering, utveckling och expansion. Med olika 
låneformer, garantier eller borgensåtaganden kan Norrlandsfonden komplettera finansieringen på 
toppen av företagets egen kapitalinsats och bankfinansiering. Varje år lånar Norrlandsfonden ut runt 
300 miljoner kronor (kan variera över åren). 

Företag kan få lån för att investera i maskiner och fastigheter, utveckla produkter samt för 
marknadsinsatser. Dessutom kan lån ges för att tillgodose ett företags behov av rörelsekapital och för 
finansiering i samband med ägarskiften i företag. Under 2024 beviljade Norrlandsfonden 107 lån till ett 
totalt belopp av 250 Miljoner kronor 

Norrlandsfonden erbjuder också konvertibla skuldebrev31. Konvertibla skuldebrev erbjuds företag med 
spritt ägande och där till exempel riskkapitalbolag eller så kallade affärsänglar investerar parallellt med 
Norrlandsfonden. Under 2024 har Norrlandsfonden beviljat 14 skuldebrev på totalt 29 Miljoner kronor. 

Norrlandsfondens borgensåtaganden avser normalt enskilda affärsuppgörelser. I normalfallet betyder 
det att Norrlandsfonden garanterar förskott och åtaganden som kundföretag tagit på sig. 
Borgensåtaganden kan också gälla för kredit som ställts av bank. Under 2024 har Norrlandsfonden 
beviljat 44 borgen och garantier på totalt 114 Miljoner kronor. 

Utifrån beskrivningen på Norrlandsfondens hemsida och årsredovisning bedömer Sweco att 
målgruppen startups och scaleups kan erhålla lån, konvertibla skuldebrev eller garantier från 
Norrlandsfonden. Däremot kan vi inte säga hur stor del som går till målgruppen. Vi gör, av 
försiktighetsprincip, heller inga antaganden om det.  
 
Norrlandsfondens stöd är regionalt bundet. Verksamheten är begränsad till företag i de fem 
nordligaste länen (Norrbotten, Västerbotten, Jämtland, Västernorrland och Gävleborg). 

Tabell 9 Kartlagda stödinsatser till målgruppen, Norrlandsfonden. Insatser och belopp har inte validerats med aktören. 

Stödinsats Stödets 
tillgänglighet 
över tid 

Resurs till 
målgrupp 

Direkt/ 
Indirekt 
stöd 

Totalt 
belopp 
per år 
(Mnkr) 

Belopp 
per ftg 
(Mnkr) 

Fas 

Lån Löpande 
tillgång 

Kapital - lån Direkt N/A N/A Fas 3-5 

Konvertibla 
skuldebrev 

Löpande 
tillgång 

Kapital – 
konvertibla 
skuldebrev 

Direkt N/A N/A Fas 3-5 

Garantier Löpande 
tillgång 

Kapital - 
garantier 

N/A N/A N/A N/A 

 

Partnerinvest Norr  
Partnerinvest Norr är ett statligt riskkapitalbolag aktivt i Norr- och Västerbotten som investerar i bolag 
med skalbara affärsmodeller. Verksamheten bildades 2021 och finansieras idag av Norrlandsfonden, 
EU:s strukturfondsmedel, Region Norrbotten och Region Västerbotten. Bolaget ägs sedan september 
2024 till 100 procent av Norrlandsfonden (se ovan).Partnerinvest Norr investerar i alla branscher och 
alla investeringar ska ske i partnerskap med privata investerare.  

 
31 Kommentar från Sweco: Konvertibla skuldebrev är lån som kan konverteras till aktier vid ett senare tillfälle. Dessa kan vara 
fördelaktiga för tillväxtbolag i behov av kapital, som startups och scaleups, eftersom de fungerar som lån i början, men kan 
omvandlas till aktier senare, vilket gör det lättare att få in kapital tidigt utan att direkt behöva sätta ett företagsvärde. 
 



 

 
Sweco | nationellt offentligt stöd till startups och scaleups  
2025-05-30  24/52 

Tillsammans med privat kapital har investeringar gjorts i drygt 100 unika bolag. Dessa bolag har totalt 
tillförts drygt 1,7 Mdr. 

Enligt hemsidan riktar de sig till tidiga tillväxtbolag med skalbar affärsmodell, ofta med Minimum Viable 
Product (MVP) eller viss validering. Investeringskapitalet används vanligen till att ta produkten till 
marknaden (försäljning, marknadsbearbetning) och/eller bygga upp organisationen för skalning. Detta 
talar för att stödet ges i faserna 3-4. Maxbelopp per företag är 5-20 miljoner kronor per investering.  

Stödet är regionalt bundet. Investeringar görs i bolag i Norrbotten och Västerbotten. 

Tabell 10 Kartlagda stödinsatser till målgruppen, ParnerInvest Norr. Insatser, faser och belopp har inte validerats med aktören. 

Stödinsats Stödets 
tillgänglighet 
över tid 

Resurs till 
målgrupp 

Direkt/ 
Indirekt 
stöd 

Totalt 
belopp 
per år 
(Mnkr) 

Max-
belopp 
per 
ftg* 
(Mnkr) 

Fas 

Riskkapital Löpande 
tillgång 

Kapital – 
riskkapital/investering 

Direkt N/A 5-20 Fas 3-4 

*Data enligt PartnerInvest Norrs hemsida 20250418. 
 

Saminvest  
Saminvest AB är ett statligt ägt riskkapitalbolag med uppdrag att investera indirekt via fonder i 
innovativa företag med hög tillväxtpotential (alltså inte direkt i startups och scaleups.). Saminvest 
investerar i riskkapitalfonder som i sin tur investerar i svenska startups och scaleups. 

Saminvest investerar även i startups och scaleups genom affärsängelprogram som drivs i samverkan 
med inkubatorer. I programmen erbjuder Saminvest riskkapital till bolag i utvecklingsfaser tillsammans 
med affärsänglar (privata investerare).  

Saminvest ska verka marknadskompletterande ur ett kapitalbehovsperspektiv. Det sker genom att 
Saminvest investerar i fonder och affärsängelprogram som i sin tur investerar i bolag som är 
verksamma i branscher och faser där det inte finns tillräckligt mycket privat kapital vid tillfället för 
investeringen. 

Saminvest förvaltar idag tillgångar på cirka 6 miljarder kronor. Under 2024 har Saminvest gått in som 
ankarinvesterare i två svenska riskkapitalfonder och till dessa utfäst kapital om totalt 330 miljoner 
kronor. Dessutom har nya utfästelser lämnats om totalt 82 miljoner kronor till affärsängelprogram 
enligt årsredovisningen.  

Eftersom Saminvest främst investerar indirekt i målgruppen genom fond-i-fond-strukturer och 
affärsängelprogram, är det svårt att ange ett exakt belopp per bolag. Affärsängelprogrammen sätts 
upp och drivs av intermediära aktörer i form av inkubatorer som ingår i Vinnovas nationella 
inkubatorprogram och klassificeras som excellenta. 

Affärsängelprogrammen är inriktade på försådd- och tidiga såddstadier, medan fonderna rör sig från 
sådd- till tillväxtstadier. 

Stödet är inte regionalt bundet men kan delvis fungera så i praktiken. Saminvest investerar i fonder 
med nationellt mandat, men vissa saminvesteringspartners har regional inriktning. 

Tabell 11 Kartlagda stödinsatser till målgruppen, Saminvest. Insatser, faser och belopp har inte validerats med aktören. 

Stödinsats Stödets 
tillgänglighet 
över tid 

Resurs till 
målgrupp 

Direkt/ 
Indirekt 
stöd 

Totalt 
belopp 
per år* 
(Mnkr) 

Belopp 
per ftg  
(Mnkr) 

Fas 

Investeringar i 
riskkapitalfonder 

Löpande Kapital - 
riskkapital 

Indirekt  330 N/A Fas 3-5 

Affärsängelprogram Löpande Kapital – 
investeringar 
från eget 
kapital 

Indirekt 82 N/A Fas 1-3 

*Data enligt Saminvests årsredovisning 2024. 
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Rymdstyrelsen  
Rymdstyrelsen är en statlig myndighet under Utbildningsdepartementet och finansierar FoU-projekt 
med koppling till rymdteknik och -tillämpningar. Startups med rymdnära innovationer kan få stöd 
genom särskilda satsningar och diverse utlysningar. Vi har kartlagt Esa Business Incubation Centre 
Sweden som ett relevant stöd för målgruppen, med fokus på startups inom rymdverksamhet. 
Rymdstyrelsen finansierar verksamheten ihop med ESA (EU-finansiering) och Vinnova. Stödet får 
endast användas till licenser, patentskrivning, prototyper, produktutveckling, för validering i testbäddar 
och liknande. Stödet innefattar även kontorsplats, tillgång till internationella nätverk, affärsrådgivning 
och tekniskt stöd från inkubatorerna. 

Stödet är specifikt inriktat på rymdtekniska lösningar för att lösa problem på jorden, eller startups med 
lösningar som kan användas i rymden32. Stödet är ej formellt regionalt bundet men kan delvis fungera 
så i praktiken. Rymdstyrelsen ger stöd till forskningsprojekt oavsett geografisk placering i Sverige men 
den geografiska placeringen av Esa Business Incubation Centre (fyra platser i Sverige: Luleå, 
Uppsala, Trollhättan, Lund) kan begränsa den nationella tillgängligheten i praktiken. 

Tabell 12 Kartlagda stödinsatser från Rymdstyrelsen. Data från Rymdstyrelsens hemsida 20250502. 

Stödinsats Stödets 
tillgänglighet 
över tid 

Resurs till 
målgrupp 

Direkt/ 
Indirekt 
stöd 

Totalt 
belopp 
per år 
(Mnkr) 

Max-
belopp 
per ftg 
(Mnkr) 

Fas 

Esa Business 
Incubation 
Centre Sweden 

Löpande 
(ansökningar 
kan lämnas in 
dygnet runt, året 
om) 

Tjänster – 
kunskap och 
kompetens, 
validering i 
testbäddar, 
nätverk – t.ex. för 
tillgång till kapital 

Indirekt N/A 0,533 Fas 2-3 

 

Jordbruksverket 
Jordbruksverket är en statlig myndighet under Landsbygds- och infrastrukturdepartementet. Aktören 
erbjuder två huvudsakliga stödinsatser inom ramen för det europeiska innovationspartnerskapet EIP-
Agri, riktade till företag och organisationer inom jordbruks-, trädgårds- och rennäringen, stöd för att 
bilda en innovationsgrupp (EIP) och stöd för att genomföra ett innovationsprojekt (EIP). 
Jordbruksverket ansvarar för EIP-Agri-stöden inom landsbygdsprogrammet och möjliggör både 
bildandet av innovationsgrupper och genomförande av projekt, ofta i samverkan med startups, 
forskare och rådgivare. De förmedlar EU-medel till målgruppen. Dessa stöd syftar till att främja 
innovation och samarbete mellan olika aktörer för att utveckla och implementera nya lösningar inom 
de gröna näringarna. Stöd till innovationsprojekt ska bidra till genomförandet av innovationsprojekt 
som bidrar till utveckling inom de gröna näringarna. Stöd till innovationsgrupp ska underlätta 
samverkan mellan olika aktörer för att utveckla en gemensam innovationsidé. 

Stödet är fokuserat på jordbruk, trädgård och rennäring. Det är delvis regionalt bundet. 
Jordbruksverkets stöd till målgruppen är inte formellt regionalt bundet, men i praktiken finns 
geografiska mönster. Alla aktörer i Sverige som uppfyller kriterierna kan ansöka om stöd, oavsett var i 
landet de verkar. Stöd inom landsbygdsprogrammet fördelas dock ofta med regional variation. 
Ansökningarna hanteras centralt av Jordbruksverket. Eftersom stödet riktar sig till jordbruks-, 
trädgårds- och rennäringar är det vanligast att projekt genomförs i landsbygdsområden där dessa 
näringar är etablerade. Det kan leda till en geografisk koncentration av stödet. 

Tabell 13 Kartlagda stödinsatser från Jordbruksverket. Data från Jordbruksverkets hemsida 20250520. 

Stödinsats Stödets 
tillgänglighet över 
tid 

Resurs till 
målgrupp 

Direkt/ 
Indirekt 
stöd 

Totalt 
belopp 
per år 
(Mnkr) 

Maxbelopp 
per ftg 
(Mnkr) 

Fas 

 
32 Invigningen av ESA BIC Sweden — ESA BIC 
33 Baserat på Rymstyrelsens hemsida 20250502: Företagsinkubatorn Esa Bic Sweden - Rymdstyrelsen och omräknat till SEK. 

https://www.esa-bic.se/openingevent-swe
https://www.rymdstyrelsen.se/innovation/utlysningar/aktiva-utlysningar/foretagsinkubatorn-esa-bic-sweden/
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Stöd till 
innovationsprojekt 
(EIP) 

Projektfinansiering - 
återkommande 

Kapital - 
bidrag 

Direkt N/A 3 (per 
projekt) 

Fas 2-
3 

Stöd för att bilda en 
innovationsgrupp 
(EIP) 

Projektfinansiering - 
återkommande 

Kapital - 
bidrag 

Direkt N/A 0,05-0,08 Fas 1 

 

Formas 
Formas är ett statligt forskningsråd som står direkt under Regeringskansliet. Formas stödjer forskning 
och innovation inom hållbar utveckling, och kan ge bidrag till startups i projekt som kopplar forskning 
till marknad. Formas erbjuder flera riktade stödinsatser till små och medelstora företag som verkar 
inom hållbar utveckling och innovation. Genom utlysningen i Impact Innovation Start/Scale (2024) 
kunde målgruppen söka stöd för projekt kopplade till något av Formas strategiska innovationsprogram. 
Inom programmet Smart Built Environment ges stöd för att utveckla och testa idéer inom hållbart 
samhällsbyggande. Stödet Blå innovation är ett annat relevant exempel på kapitalstöd till 
genomförandeprojekt via utlysningar. Det riktar sig till aktörer med lösningar för en hållbar användning 
av vattenresurser. I praktiken går stödet dock i stor utsträckning till andra aktörer än den primära 
målgruppen.  

Det kartlagda stödet från Formas är fokuserat på vattenfrågor, hållbar samhällsutveckling respektive 
områden inom Impact Innovation. Stöden är ej regionalt bundna men Formas stöd kan delvis fungera 
så i praktiken. Utlysningar är öppna nationellt men vissa projekt kan ha regional relevans eller 
samarbetspartners. 

Tabell 14 Kartlagda stödinsatser från Formas. Data från Formas hemsida 20250520. 

Stödinsats Tillgänglighet över 
tid 

Resurs till 
målgrupp 

Direkt/Indirekt 
stöd 

Totalt 
belopp 
per år 
(Mnkr) 

Maxbelopp 
per företag 
(Mnkr) 

Fas 

Impact Innovation 
Start/Scale 
(Dubblett: Står 
med under 
Vinnovas stöd) 

Projektfinansiering – 
enstaka utlysning 
(2024) 

Kapital Direkt N/A 1,0 Fas 
2-3 

Smart Built 
Environment – 
Innovationsidén 

Projektfinansiering – 
enstaka utlysning 
(2025) 

Kapital Direkt N/A 0,5 Fas 
2 

Blå innovation – 
Genomförande-
projekt 

Projektfinansiering – 
enstaka utlysning 
(2023) 

Kapital Direkt N/A N/A Fas 
2-4 

 

Migrationsverket 
Migrationsverket är en statlig myndighet under Justitiedepartementet. Aktören bidrar med stöd till 
startups och scaleups i form av vägledning till målgruppen inför ansökan om arbetstillstånd. Stödet 
ges för högkvalificerad arbetskraft.34 Det är arbetsgivare som påbörjar ansökan om arbetstillstånd 
genom att lämna information om anställningen till Migrationsverket. Det är sedan arbetstagaren som 
slutför ansökan. Migrationsverkets stöd till målgruppen är inte branschspecifikt eller regionalt bundet. 
Stödet kopplat till rekrytering av internationell kompetens erbjuds nationellt. 

Tabell 15 Kartlagda stödinsatser från Migrationsverket. Data från Migrationsverkets hemsida 20250521. 

Stödinsats Tillgänglighet 
över tid 

Resurs till 
målgrupp 

Direkt/ 
Indirekt 
stöd 

Totalt 
belopp 
per år 
(Mnkr) 

Maxbelopp per 
företag (Mnkr) 

Fas 

 
34 Stöd till arbetsgivare som ska rekrytera högkvalificerad arbetskraft från länder utanför EU/EES – Migrationsverket. Aktören 

klassar högkvalificerar arbetskraft som arbetskraft till yrken med SSYK-kod 1–3 som inte tillhör branscher där Migrationsverket 
tillämpar högre utredningskrav 

https://www.migrationsverket.se/arbetsgivare/om-du-ska-anstalla-hogkvalificerad-arbetskraft.html#svid10_2cd2e409193b84c506a2b6f3
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Extra stöd vid 
rekrytering av 
utländsk 
högkvalificerad 
arbetskraft från 
utanför EU/EES 

Löpande 
(ansökan) 

Tjänster-
rådgivning 

Direkt N/A N/A Fas 
2-4 

 

Arbetsförmedlingen & Försäkringskassan 
Startups kan i vissa fall initieras av individer med arbetslöshetsersättning eller sjukpenninggrundande 
inkomst, med stöd från Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan. Arbetsförmedlingen är en statlig 
myndighet under Arbetsmarknadsdepartementet och Försäkringskassan tillhör Socialdepartementet. 
Arbetsförmedlingen ansvarar för att bevilja de kartlagda stöden för att starta eget (se Tabell 17), 
medan Försäkringskassan hanterar utbetalningen av den ekonomiska ersättningen. Aktörernas stöd 
till målgruppen är inte formellt regionalt bundet men kan delvis fungera så i praktiken. Stödformerna är 
nationella, men tillämpningen och insatsernas utformning kan skilja sig mellan regioner. 

Tabell 16 Kartlagda stödinsatser från Arbetsförmedling och Försäkringskassan ihop. Data från Arbetsförmedlingens hemsida 
20250515. 

Stödinsats Tillgängligh
et över tid 

Resurs till 
målgrupp 

Direkt 
/Indirekt 
stöd 

Totalt 
belopp 
per år 
(Mnkr) 

Maxbelopp per 
företag (Mnkr) 

Fas 

Starta-eget-
bidrag 

Löpande 
tillgång 
(behovspröva
t) 

Kapital - 
bidrag 

Direkt N/A Cirka 0,1–0,2 
Miljoner 
kronor/person 
(upp till 6 
månaders stöd, 
ev. längre i vissa 
fall) 

Fas 1 

Bidrag till 
uppstartskostnad
er vid start av 
näringsverksamh
et (vid 
funktionsnedsättn
ing) 

Löpande 
tillgång 
(behovspröva
t) 

Kapital - 
bidrag 

Direkt N/A Upp till 0,06 
Miljoner kronor 
(60 000 kr) 
enligt senaste 
tillgängliga 
uppgifter 

Fas 1 

 

RISE – Research Institutes of Sweden 
RISE ägs till 100 % av svenska staten och rapporterar till Klimat- och näringsdepartementet. Aktören 
är Sveriges största forskningsinstitut och fungerar i flera fall som innovationspartner till startups och 
scaleups. De erbjuder expertis, verifieringstjänster och tillgång till över 100 testbäddar och 
demonstrationsmiljöer för utveckling och uppskalning av nya produkter, material och teknologier rån 
labb till industriell nivå. RISE koordinerar ibland nationella insatser som intermediär aktör (se avsnitt 
6.4), exempelvis EU SME support, samt medverkar ofta som partner i innovationsprojekt där 
tjänsterna kan delfinansieras av offentliga medel. Vissa tjänster erbjuds som konsulttjänster mot 
kostnad, men test- och demonstrationsmiljöerna är öppna och tillgängliga för näringsliv, akademi och 
offentlig sektor, ofta utan avgift vid samfinansierade projekt.35 RISE stöd till målgruppen är inte 
branschspecifikt men erbjuda inom områden som energi, hälsa, digitalisering och hållbarhet. Stödet är 
inte regionalt bundet. Aktören har nationell närvaro och regional närvaro genom verksamhet i över 25 
städer i Sverige. 

Tabell 17 Kartlagda stödinsatser från RISE. Data från RISEs hemsida 20250522. 

Stödinsats Tillgänglighet 
över tid 

Resurs till 
målgrupp 

Direkt/Indirekt 
stöd 

Totalt 
belopp 
per år 
(Mnkr) 

Maxbelopp 
per företag 
(Mnkr) 

Fas 

 
35 Teknikinfrastruktur för industrialisering och verifiering | RISE 

https://www.ri.se/sv/om-rise/vart-uppdrag/industrialisering-och-kvalitetssakring/testbaddar
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Test- och 
demonstrationsmiljöer 
(över 100 st) 

Löpande tillgång Tjänster – 
Innovations-
infrastruktur 

Direkt N/A N/A Fas 
2-4 

 
4.4 Intermediära- aktörer och aktörstyper för det kartlagda stödet 
De nationella offentliga stöden förmedlas bland annat indirekt från nationella aktörer till målgruppen 
via andra stödaktörer som förmedlar vidare kapitalstöd eller erbjuder målgruppen tjänster som 
finansieras av nationella medel. I kartläggningen kallar vi dem intermediära aktörer. Baserat på de 
stödinsatser som ingår i kartläggningen presenteras nedan en översikt över intermediära aktörstyper 
och/eller (exempel på) aktörer som förmedlar de indirekta nationella stöden (se Tabell 19). Ibland kan 
även nationella aktörer kan även agera intermediära aktörer för andra nationella aktörers stöd, vilket 
framgår av tabellen. 
Tabell 19 Översikt av de indirekta stöden som ingår i kartläggningen och vilka intermediära aktörer och/eller aktörstyper som 
förmedlar det nationella offentliga stödet till målgruppen. 

Nationell stödaktör Stödinsats Aktörstyp(er) Intermediär(a) aktör(er), 
faktiska eller exempel* 

Energimyndigheten Upphandling STIM Innovationsmiljöer 
(inkubatorer, science parks, 
tillväxtacceleratorer) 

N/A 

Energimyndigheten Stöd för 
internationalisering, bl.a. 
Investeringsacceleratorn, 
GIA 

Matchningsplattform, 
forskningsinstitut, andra 
nationella aktörer 

Exempel: Ignite Sweden, 
RISE, Business Sweden 

Rymdstyrelsen ESA Business Incubation 
Centre Sweden 

Inkubatorer, Science Parks Arctic Business Incubator, 
Uppsala Innovation Centre 
(UIC), Innovatum Science 
Park, Ideon Science Park 

Saminvest Affärsängelprogram Affärsängelnätverk, 
inkubatorer, fondförvaltare 

Exempel: Propel Capital, 
Smile Inject, Skåne Ventures 

Saminvest Investeringar i 
riskkapitalfonder 

Riskkapitalfonder Exempel: Norrsken VC, 
Luminar Ventures, Spintop 
Ventures 

Tillväxtverket Innovationsstöd – övrigt Regionala 
utvecklingsaktörer, 
Innovationsmiljöer 

Exempel: Regioner, science 
parks, innovationskontor, 
inkubatorer 

Tillväxtverket Riskkapitalfonder, bl.a. 
Deep techfond 

Riskkapitalfonder Exempel: Almi Invest, 
Industrifonden 

Tillväxtverket Bidrag till 
projektverksamhet 

Innovationsmiljöer, 
klusterorganisationer, 
kommunala bolag 

Science parks, inkubatorer, 
kluster, kommunala bolag 

Tillväxtverket Enterprise Europe 
Network (EEN) 

Affärsrådgivare, 
innovationsstödorganisatione
r 

Almi Företagspartner, RISE, 
regionala aktörer 

Vinnova Verifiering för tillväxt 
(VFT bas och VFT Deep 
tech) 

Universitetens 
innovationskontor och 
holdingbolag 

Exempel: LU Innovation, UU 
Innovation. KI Innovation, 
SLU Holding 

Vinnova Nationella 
inkubatorprogrammet 

Inkubatorer, SISP Exempel: Dalarna Science 
Park, SSE Business Lab, 
STING, Borås Inkubator 
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+ SISP i 
samordnande/stödjande roll 

Vinnova EU SME Support Innovationsstödorganisation
er, exportstöd, 
affärsrådgivning 

RISE (koordinerar), Almi 
Skåne, Chalmers 
Industriteknik (CIT), IVL 
Svenska Miljöinstitutet, LTU 
Business, Uminova 
Innovation 

Vinnova Innovationscheckar Affärsrådgivare, inkubatorer, 
regioner, science parks och 
andra innovationslplattformar 

Exempel: Almi 
Företagspartner, stiftelsen 
Compare, Inkubatorer som 
LEAD, Atrinova och UBI – 
Umeå Biotech Incubator, 
Science Park Skövde 

Exportkreditnämnden 
(EKN) 

Exportsprånget Banker, finansinstitut Banker och finansinstitut 

*I vissa fall har vi kunnat kartlägga vilka alla faktiska intermediära aktörerna är för en stödinsats och i andra har vi kunnat 
kartlägga några av aktörerna och presenterar de som exempel. 

Observera att ovan intermediära aktörer och exempel inte är en uttömmande förteckning över samtliga 
intermediära aktörer som förmedlar nationellt offentligt stöd till startups och scaleups. I bilaga 4 
presenteras övriga intermediära aktörer och aktörstyper som, enligt uppgifter från workshops, 
intervjuer och annan datainsamling inom uppdraget, uppges vara förmedlare av nationellt offentligt 
stöd till startups och scaleups. På grund av brist på data har det inte varit möjligt att inom ramen för 
detta uppdrag kartlägga fler nationella stödinsatser som förmedlas av intermediära stödaktörer. 

4.5 Sammanfattning och analys av nuläget 
Kartläggningen visar att 18 nationella aktörer erbjuder offentligt stöd till startups och scaleups, både 
direkt och indirekt via intermediära aktörer som inkubatorer och innovationskontor. Stödet täcker hela 
innovationsresan, men är särskilt koncentrerat till mittenfaserna där flest insatser och störst resurser 
återfinns. I formationsfasen är stödet begränsat, vilket kan begränsa inflödet av nya idéer. I 
uppskalningsfasen är stödbeloppen större men antalet insatser få, vilket riskerar att bromsa tillväxt hos 
svenska scaleups. 

Majoriteten av stöden är projektbaserade. Kapital är den dominerande stödkategorin, men 
målgruppen får även tillgång till tjänster, främst inom rådgivning och nätverk. Innovationsinfrastruktur 
och tillgång till kunder och marknader förekommer i mindre omfattning. Kartläggningen visar på risk för 
regionala skillnader i faktisk tillgång till stöd, trots att många insatser formellt är nationella. Det finns 
även viss överlappning och fragmentering i stödsystemet, vilket kan skapa administrativa hinder. 
Sammantaget finns behov av mer långsiktigt, koordinerat och fasanpassat stöd – särskilt i de tidiga 
och sena delarna av innovationsresan. 

Nedan följer en sammanfattning av kartläggningen och en analys av nuläget för det nationella 
offentliga stödet till startups och scaleups.  

4.5.1 Ett tjugotal nationella aktörer stöttar målgruppen med nationella medel 
Kartläggningen visar att 18-20 nationella aktörer erbjuder stöd till startups och scaleups genom 
nationella medel. I kartläggningen ingår stödinsatser från 18 av dessa.36 Stöden ges både direkt till 
företag, exempelvis genom Energimyndighetens stöd för verifiering av innovationer med kund eller 
Almi Invests riskkapital och indirekt genom intermediära stödaktörer såsom inkubatorer, science 
parks, universitetetens innovationskontor. Exempel på sådana insatser är Vinnovas stöd till starutps 
och scaleups genom finansiering av det nationella inkubatorprogrammet. Även Tillväxtverkets 
projektfinansiering till innovationsmiljöer är ett exempel på indirekt stöd. Stödet som ges till 
målgruppen direkt från nationella medel är både kapital och tjänster, likaså det indirekta stödet. Oftast 

 
36 Bolagsverket och Skatteverket presenteras i översikten av stödjande aktörer men är inte listade i kartläggningen eftersom det 

enda kartlagda stödet finns med som erbjudande från Tillväxtverket. 
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är det indirekta stödet i form av tjänster till målgruppen men, exempelvis, VFT-medel förmedlas till 
målgruppen av innovationskontoren genom nationella medel från Vinnova.  

Nedan följer en lista på de nationella aktörer som enligt kartläggningen erbjuder nationella offentliga 
stöd till startups och scaleups. 

Statliga myndigheter 

• Energimyndigheten 
• Exportkreditnämnden (EKN) 
• Formas 
• Jordbruksverket 
• Rymdstyrelsen 
• Tillväxtverket 
• Vinnova 

 
Myndigheter som stöttar målgruppen med enskilda insatser/försumbara belopp 

• Arbetsförmedlingen tillsammans med Försäkringskassan 
• Bolagsverket ihop med Skatteverket - stöttar med verksamt.se ihop med Tillväxtverket.37 
• Migrationsverket 

 
Helt eller delvis ägda statliga bolag 

• Almi företagspartners 
• Almi invest 
• Business Sweden 
• RISE – Research Institutes of Sweden 

 
Statliga stiftelser  

• Industrifonden 
• Norrlandsfonden – genom regionala dotterbolag 

o PartnerInvest Norr 
• Saminvest 

 
Dessa aktörer stöttar startups och scaleups genom att tillhandhålla direkt och/eller indirekt stöd. 
Indirekt stöd är stöd som förmedlas till målgruppen via intermediära aktörer, t.ex. i form av tjänster.  

4.5.2 Stöden erbjuds i hela innovationsresan men främst i mittenfaserna 
Det finns stödinsatser till målgruppen i samtliga faser av innovationsresan. Kartläggningen visar att 
störst antal stödinsatser erbjuds inom faserna i mitten av innovationsresan: Product/Solution Fit, 
Product/Market Fit och Efficiency. Av 46 kartlagda stödinsatser erbjuds 35 stycken inom 
Product/Market Fit, 24 insatser erbjuds i fasen Efficiency och 25 insatser erbjuds inom 
Product/Solution Fit. I uppskalningsfasen erbjuds 14 insatser. Av kartläggningen framgår att minst 
antal stödinsatser finns i formationsfasen (11 insatser).  

 
37 Är inte listade i kartläggningen eftersom deras stöd finns med som erbjudande från Tillväxtverket. 
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Figur 4 Översikt av faserna i innovationsresan 

 
 

Figur 5 överblick av antal stödinsatser som erbjuds i respektive fas i innovationsresan. 

 
I figur 6 presenteras den faktiska fasbedömningen för de 46 kartlagda stödinsatserna. Med andra ord 
är det fem insatser som endast erbjuds i en fas (tre i fas 1, en i fas 2 och en i fas 5). Övriga 
stödinsatser sträcker sig över minst två faser. Flest insatser (11 av 46) sträcker sig över mellan de två 
faserna där målgruppen får stöd att utveckla och verifiera sin lösning (Product/Solution Fit) samt 
verifiera marknaden för lösningen (Product/Market Fit). Det är även relativt många insatser som är 
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koncentrerade i intervallen 2-4, 3-4 respektive 3-5. Stöden i dessa faser erbjuder både verifiering av 
produkt/tjänst, marknad samt en förlängning av detta och visst stöd kopplat till uppskalning. 
Figur 6 Översikt över fasbedömningen per stöd som ger en mer detaljerad fördelning i innovationsresan. 

 

4.5.3 Tillgängliga (få) data indikerar att stödets storlek (i kronor) är störst i 
uppskalningsfasen 

Baserat på data för 22 av 46 kartlagda stödinsatser, där vi bedömt data som tillförlitlig, tycks det 
nationella offentliga stödet lägga störst belopp i uppskalningsfasen. De höga beloppen i de senare 
faserna (Efficiency och Scale) kommer från stöd i form av riskkapital och tillväxtlån. Data kommer från 
underlag från stödaktörerna själva men eftersom underlaget på 22 stödinsatser är mycket litet bör 
fördelningen endast ses som en indikation på den egentliga fördelning av det nationella offentliga 
stödet. 

Data avser beviljade belopp per år eller årliga budgetramar eller utbetalda medel per år. I de fall en 
stödinsats omfattar flera faser i innovationsresan har ett antagande gjorts om jämn fördelning av 
beloppet över faserna. Exempelvis, om en insats med årligt stöd om 100 miljoner kronor omfattar fas 
1–3, har 33 miljoner kronor fördelats till respektive fas. Syftet är att möjliggöra en översiktlig 
bedömning av hur det totala stödet om 2,3 miljarder kronor (Miljarder kronor) fördelas mellan olika 
faser i innovationsresan. Det är ett förenklat antagande som inte speglar eventuell variation i faktisk 
användning per fas. Analysen har lett till att ett metodutvecklingsarbete har påbörjats på visualisering 
av beloppen i de olika faserna. Underlaget gällande beloppen är alltför bristfälligt. Men ett exempel för 
framtida metodutveckling finns i Bilaga 1. På grund av det svaga datunderlaget bör detta ses som ett 
bidrag till metodutveckling och inte användas för att visualisera det faktiska stödet till målgruppen. 

4.5.4 Typer av stöd (resurser till målgruppen) 
Merparten av det nationella offentliga stödet erbjuds målgruppen i form av kapital av olika slag. Den 
vanligaste formen av kapital som stödet tillhandahåller är bidrag följt av lån och riskkapital. 
Målgruppen erbjuds även kapitalsstöd i form av andra typer av investeringar, , garantier och 
konvertibla skuldebrev. Av de totalt 46 kartlagda stödinsatserna erbjuder 31 stödinsatser kapital som 
resurs till målgruppen medan övriga 15 innefattar tjänster till målgruppen. Bland de tjänster som 
finansieras med nationella medel ligger tyngdpunkten på att stärka målgruppen med kunskap och 
kompetens (60 procent av stödinsatserna innehåller erbjudande av denna resurs, se figur 9) samt att 
främja partnerskap och nätverk (47 procent av stödinsatserna). Stöd som ger tillgång till 
innovationsinfrastruktur, såsom testbäddar, samt insatser som syftar till att skapa direkt tillgång till 
kunder och marknader, förekommer i mindre omfattning. Figur 10 ger en överblick av vilket typ av stöd 
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(kapital eller tjänster) som erbjuds i respektive fas i innovationsresan. Fördelningen visar även här att 
tyngdpunkten i stödet för både kapital och tjänster finns i innovationsresans mittenfaser. 
Figur 7 Överblick av vilket typ av stöd som erbjuds i respektive fas i innovationsresan. 

 
Av de 15 stödinsatser som erbjuder målgruppen tjänster tillhandahåller merparten (60%, se Figur 8) 
målgruppen stöd i form av kunskap och kompetens (ofta rådgivning). Figur 9 visar fördelningen av de 
olika resurserna till målgruppen i innovationsresans olika faser. 
Figur 8 Av de 15 stödinsatser som innehåller tjänster riktade till målgruppen erbjuder majoriteten (9 stycken) resurser i form av 
kunskap och kompetens. Den näst vanligaste resursen är partnerskap och nätverk, som ingår i 7 av insatserna. 
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Figur 9 Översikt över vilka typer av resurser som stöden erbjuder målgruppen i varje fas. Sifforna på staplarna visar hur många 
insatser i respektive fas som innefattar en viss typ av resurs som målgruppen behöver i innovationsresan (se avsnitt 5.4) 

 
Figur 9 visar att det nationella offentliga stödet erbjuder startups och scaleups alla typer av resurser i 
alla faser med undantag för innovationsinfrastruktur (testbäddar). Innovationsinfrastruktur (testbäddar) 
erbjuds i faserna för verifiering och effektivisering – Product/Solution Fit, Product/Market Fit och 
Efficiency.  

4.5.5 Branschfördelning 
Det nationella stödet är i huvudsak inte branschspecifikt men flera aktörer har sektorsfokus eller fokus 
på något särskilt område. Energimyndigheten fokuserar på energi- och klimatomställning, Formas på 
hållbart samhällsbyggande, Industrifonden på Deep tech och life science, och Rymdstyrelsen på 
rymdteknik. Vinnova och Tillväxtverket arbetar brett men styr resurser mot strategiska 
samhällsområden. 

Deep tech är ett tydligt prioriterat område. Flera insatser inom området har identifierats i 
kartläggningen, och ämnet lyfts ofta i workshops och intervjuer. Tillväxtverket har också meddelat att 
en ny riskkapitalfond med fokus på Deep tech är upphandlad men verksamheten har inte påbörjats 
ännu. 

I Tillväxtverkets innovationsstöd gick flest medel år 2023 till verksamhet inom juridik, ekonomi, 
vetenskap och teknik (8,7 Miljoner kronor), tillverkning (8,4 Miljoner kronor) samt information och 

7

17

23

13

6

4

7

9

5

6

3

5

7

7

61

1

1

2

2

0

2

2

1

0

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Formation Product/Solution Fit Product/Market Fit Efficiency Scale

An
ta

l s
tö

di
ns

at
se

r s
om

 e
rb

ju
de

r r
es

ur
se

n

Axeltitel

Fördelning av olika typer av stöd (resurser) 
till målgruppen i innovationsresan
Baserat på 46 unika stödinsatser

Kapital Kunskap och kompetens

Partnerskap och nätverk Kunder och marknder

Innovationsinfrastruktur (testbäddar)



 

 
Sweco | nationellt offentligt stöd till startups och scaleups  
2025-05-30  35/52 

kommunikation (8,2 Miljoner kronor). Minst stöd gick till jordbruk, bygg, finans och serviceverksamhet. 
38 

I Almis Företagspartners stöd gick de största innovationslånen år 2024 till information och 
kommunikation (13 Miljoner kronor), följt av juridik/teknik (10 Miljoner kronor) och tillverkning (6 
Miljoner kronor). För tillväxtlånen var motsvarande siffror 195, 156 respektive 84 Miljoner kronor. 

4.5.6 Regional fördelning 
Majoriteten av det kartlagda nationella stödet är formellt tillgängligt i hela landet, men viss regional 
bundenhet finns i stöden. De flesta aktörer i kartläggningen erbjuder nationella stöd utan geografiska 
begränsningar. exempelvis Industrifonden, Energimyndigheten och Business Sweden. Regionalt 
bundna stöd som hanteras i denna kartläggning är de som finansieras av EU:s strukturfonder samt 
stöd från Norrlandsfonden och Partnerinvest Norr.  

När det gäller begränsningarna i praktiken saknas samlad statistik över den regionala fördelningen av 
det nationella offentliga stödet men med hjälp av indikatorer ser vi i kartläggningen en indikation på en 
ojämn fördelning. Inkubatorprogrammet 2025–2028 är ett exempel: Västsverige tilldelas nära 29 
miljoner kronor medan Mellersta Norrland får 3,7 miljoner39. Tillväxtverkets innovationsstöd har endast 
tilldelats ett mindre antal av Sveriges regioner40, och beviljade belopp per ärende varierar avsevärt. 
Även Almis verifieringsmedel och innovationslån är geografiskt koncentrerade, där företag i 
Stockholm, Skåne och Västsverige tillsammans mottog 71 procent av den totala lånevolymen under 
202441. I uppdragets workshop lyftes även exempel på när regionala inlåsningseffekter är ett problem 
för målgruppen. Deltagare lyfte bland annat att nationella tilldelningsmekanismer kan vara 
problematiska. Exempelvis, kan begränsningen att högst 15 bolag per inkubator kan beviljas stöd 
inom det nationella inkubatorprogrammet snedfördela vilka regioner vars bolag får stöd. Vissa regioner 
har nämligen betydligt fler inkubatorer än andra och kan därmed få merparten av stödet medan det 
skapas incitament för övriga att upprätta inkubatorer enbart i syfte att få stöd till bolagen. 

Flera aktörer, som Almi Företagspartner, Almi Invest, Tillväxtverket och Vinnova, kanaliserar stöd 
genom regionala dotterbolag, fonder eller intermediärer som inkubatorer och kluster. Även om dessa 
stöd oftast inte är formellt regionalt bundna (med undantag från Tillväxtverkets stöd genom ERUF-
medel) kan tillgången till specifika stöd variera beroende på var i landet företaget befinner sig.  

Sammantaget pekar underlagen på att det nationella offentliga stödet i stort är tillgängligt över hela 
landet men att det finns vissa strukturella skillnader i tillgång till stöd. När stödet är regionalt bundet 
kan det hindra företag från att få tillgång till den inkubator eller aktör som är bäst lämpad, om den är 
placerad i en annan region. 

Kartläggningen visar på behov av förbättrad statistik, flexibla stödformer och bättre förutsättningar för 
geografiskt (regionalt) gränsöverskridande samverkan. 

4.5.7 Stödets tillgänglighet över tid 
Kartläggningen visar att många stödinsatser är tillgängliga löpande (antingen på begäran, efter 
ansökan i utlysning, behovsprövning eller liknande) eller erbjuds genom projektutlysningar som är eller 
har varit återkommande. Även om det därmed finns viss kontinuitet i stöden är över hälften av de 
kartlagda insatserna projektfinansierade. Endast ett fåtal stöd är permanent finansierade som drifts-
/verksamhetsstöd. Med andra ord finns det viss kontinuitet i de nationella offentliga stöden men att det 
i hög grad består av projektfinansiering begränsa stödens tillgänglighet över tid och öka osäkerheten 
för målgruppen. 

4.5.8 Överlapp, kompletterande stöd och undanträngningseffekter 
Stöden kompletterar varandra i huvudsak, men vissa överlapp och fragmentering förekommer. Ett och 
samma företag kan exempelvis kvalificera sig för liknande innovationsbidrag från flera aktörer. Det 
finns även en risk att ett stort antal mindre stödinsatser skapar en administrativ börda snarare än ett 

 
38Uppföljning av regionala företagsstöd, stöd till projektverksamhet och stöd till kommersiell service 
39 Underlag från SISP fördelningen av medel i inkubatorprogrammet på NUTS2-nivå. 
40 Uppföljning av regionala företagsstöd, stöd till projektverksamhet och stöd till kommersiell service – budgetåret 2024; 

Uppföljning av regionala företagsstöd, stöd till projektverksamhet och stöd till kommersiell service 
41 Enligt Almis egna underlag. 

https://tillvaxtverket.se/download/18.6d2798fa1919762e24a18b9a/1724940099634/PU%203.4%20RB%202023%20Slutrapport_uppf%C3%B6ljning_regionala_f%C3%B6retagsst%C3%B6d_mm%20B%C3%85%202023%20%C3%842021-2437.pdf
https://tillvaxtverket.se/download/18.1aacb5861965c85606748cf/1745328246321/TG%202025%20%C3%85rlig%20slutrapport_uppf%C3%B6ljning_regionala_f%C3%B6retagsst%C3%B6d_mm%20%C3%842025-52.pdf
https://tillvaxtverket.se/download/18.6d2798fa1919762e24a18b9a/1724940099634/PU%203.4%20RB%202023%20Slutrapport_uppf%C3%B6ljning_regionala_f%C3%B6retagsst%C3%B6d_mm%20B%C3%85%202023%20%C3%842021-2437.pdf
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koordinerat stödsystem. Samtidigt är många insatser differentierade utifrån utvecklingsfas, tematik och 
insatsform, vilket minskar risken för direkt undanträngning. 

En viktig kompletterande funktion är sambandet mellan direkt och indirekt stöd: exempelvis när 
Vinnova finansierar kapitalinsatser medan inkubatorer erbjuder rådgivande tjänster till samma 
målgrupp. 

4.5.9 Glapp, orsaker bakom och konsekvenser för målgruppen 
Glapp i stödsystemet kan i första hand spåras till en fas: Formation (fas 1). I formationsfasen är 
målgruppen ofta individer – som forskare eller blivande entreprenörer – snarare än etablerade företag, 
vilket kan försvåra stödgivning. Dessutom är det i tidiga skeden svårt att bedöma om idéerna har 
tillräcklig kommersiell potential. I workshopen lyfts behovet av att få ut mer forskning från universiteten 
till tillämpning. Att öka inflödet av idéer är en viktig funktion för att öka antalet innovativa företag i ett 
ekosystem. Genom att få fler innovativa idéer i formationsfasen ökar också sannolikheten att ha fler 
företag som når uppskalningsfasen. I uppskalningsfasen finns stora belopp men relativt få insatser och 
för få företag. En orsak kan vara att den privata kapitalmarknaden kan göra att aktörer inte bedömer 
stödet i senare faser som marknadskompletterande. Detta behöver undersökas närmare.  

Sammantaget innebär glappen att vissa lovande idéer riskerar att aldrig ta sig till marknaden. Brist på 
antal insatser i uppskalningsfasen i relation till mittenfaserna kan bidra till att svenska scaleups med 
verifierade affärsmodeller riskerar att tappa fart i sin internationella expansion.  

Det finns därmed en risk att offentliga medel inte i tillräcklig utsträckning stödjer de kritiska faserna i 
innovationsresan – varken inflödet av nya idéer eller utflödet mot marknad och tillväxt – vilket kan 
hämma den innovationsdrivna utveckling som startups och scaleups har potential att bidra med. 

5 Analys av utmaningar, möjligheter och 
utvecklingsbehov 

Nedan följer en sammanfattande analys av utmaningar, möjligheter (inkl. styrkor i stödutbudet) och 
utvecklingsbehov i det nationella offentliga stödet till startups och scaleups. Analysen grundar sig på 
kartläggningen samt insikter som framkommit under dess genomförande. Sweco har identifierat 
återkommande teman och mönster genom dokumentanalys, skrivbordsstudie, workshopdiskussioner, 
dialog med Vinnova samt intervjuer med stödaktörer inom regeringsuppdraget. 

5.1.1 Utmaningar och utvecklingsbehov 
 

Behov av att öka förståelsen för glappen och stärka stöd i formationsfasen 
Kartläggningen visar att det nationella offentliga stödet till startups och scaleups är störst sett till antal 
insatser i mitten av innovationskedjan, främst i fasen för Product/Solution Fit och Product/Market Fit. I 
senare faser, särskilt i uppskalningsfasen (Scale), finns färre insatser men större stödbelopp. I 
formationsfasen – där idéer formuleras och utvecklas – är stödet begränsat till både antal och belopp. 
Ett lågt inflöde i den tidiga fasen kan påverka både antalet företag och kvaliteten på de idéer som 
utvecklas. För att bedöma utvecklingsbehov i det nationella offentliga stödet finns behov av att 
komplettera denna kartläggning med kartläggning(ar) av marknadens samlade erbjudande i 
formationsfasen, liksom hur regionala och lokala offentliga insatser bidrar. Utgångspunkten för vidare 
utveckling bör även vara målgruppens behov i fasen. 

Behov av systematisk dataföring och gemensam definition av målgruppen 
Det saknas idag en gemensam definition av vad som utgör startups och scaleups, liksom rutiner för att 
föra statistik över vilka stödmottagande företag som tillhör denna målgrupp. Genomförandet av 
kartläggningen pekar på att stödaktörer inte kan särskilja målgruppen i sina system utan att själva 
göra manuella tolkningar eller avgränsningar. 

Konsekvenserna av detta är flera. För det första försvåras uppföljning, utvärdering och analys av 
stödens effekter när man vill koppla det till målgruppen startups och scaleups. Det blir svårt att 
bedöma om stöden når rätt företag, hur resurserna fördelas över tid och regioner, samt om det finns 
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glapp eller överlapp mellan olika insatser. För det andra försvårar det genomförandet av 
kartläggningar och jämförelser mellan aktörer eller insatsområden – både nationellt och i relation till 
internationella indikatorer. 

För att kunna utveckla ett mer träffsäkert och effektivt stödsystem finns därför ett tydligt behov av att 
införa en gemensam definition av målgruppen startups och scaleups samt att stödaktörerna börjar föra 
data med koppling till denna grupp. En sådan definition skulle inte bara underlätta statistik och 
uppföljning, utan också bidra till en tydligare innovationspolitisk inriktning. Den kan tydliggöra vilka 
typer av bolag det offentliga stödet avser att prioritera – och på så vis ge vägledning i både utformning 
av nya insatser och i strategiska avvägningar. 

Behov av samordning och helhetsperspektiv i stödsystemet 
Flera stödaktörer lyfter i intervjuer och workshops att stödsystemet för startups och scaleups är 
fragmenterat och saknar övergripande samordning. Trots att många insatser är relevanta och 
genomförs av etablerade aktörer, saknas en gemensam struktur som håller ihop helheten. 
Det finns idag ingen aktör med tydligt ansvar för att koordinera insatser nationellt eller ha överblick 
över målgruppens samlade behov. Varje aktör verkar utifrån sitt eget uppdrag, vilket försvårar 
samverkan, strategisk planering och effektiv resursanvändning. Det ökar risken för glapp, överlapp 
och parallella satsningar – och för att viktiga behov inte fångas upp i tid. 
 
Liknande slutsatser återfinns i tidigare analyser, som Företagens villkor och verklighet från 
Tillväxtverket42 och i inspel från SISP i intervju. Det finns därför ett tydligt behov av ökad samordning, 
tydligare ansvarsfördelning och ett gemensamt systemperspektiv. 
 
Samordningen bör inte enbart ske nationellt utan även kopplas till EU:s strategier. I stället för att 
utveckla separata svenska inriktningar behöver Sverige i högre grad ansluta till existerande 
europeiska prioriteringar. EU-strategin för startups och scaleups43, som lyfts av Tillväxtverket i en av 
intervjuerna utgör ett tydligt exempel på internationell utveckling som det nationella stödsystemets 
fortsatta utformning bör förhålla sig till och integreras med. Utan ett helhetsperspektiv riskerar 
stödsystemet att bli ineffektivt, företag att hämmas i sin utveckling – och Sverige att tappa i 
innovations- och konkurrenskraft. 

Behov av tydligare ansvar för målgruppen på nationell nivå 
Flera nationella aktörer riktar insatser till startups och scaleups, men ingen har ett tydligt 
helhetsansvar. Ofta utgör stödet en mindre del av ett bredare uppdrag, vilket riskerar att minska både 
fokus och genomslag. Avsaknaden av en ansvarsbärande aktör gör det svårt att samordna, följa upp 
och effektivisera stödsystemet för startups och scaleups. Målgruppen riskerar också att prioriteras ned 
i budget- och programbeslut. 
 
Vinnova har ett särskilt regeringsuppdrag att effektivisera stödet till unga, innovativa företag – ett 
viktigt steg. Men uppdraget innebär inte ett samlat ansvar för målgruppen, och en mindre del av 
Vinnovas totala budget går direkt till startups och scaleups. Det finns därför ett tydligt 
utvecklingsbehov av att stärka det nationella fokuset. Det kan göras genom att ge en befintlig aktör ett 
tydligt systemansvar eller inrätta en samordnande funktion med mandat att följa upp, driva och 
utveckla stödet till målgruppen över tid. 

Behov av att öka långsiktigheten i det nationella offentliga stödet 
En stor del av det nationella offentliga stödet till startups och scaleups är projektbaserat och 
tidsbegränsat. Många insatser genomförs inom ramen för utlysningar med kort varaktighet eller 
bundnaprogramperioder, vilket skapar osäkerhet för både företag och stödaktörer. Flera aktörer lyfter 
att detta särskilt påverkar områden med längre utvecklingscykler, som Deep tech, där behovet av 
flerårig finansiering är stort. 

 
42 Företagens villkor och verklighet 2023 - Tillväxtverket 
43 Strategin var under arbete samtidigt som vi genomförde denna kartläggning. Strategin lanserades 28 maj: Choose Europe for 

your startup and scaleup - European Commission 

https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/publikationer/publikationer2023/foretagensvillkorochverklighet2023.4951.html
https://commission.europa.eu/news/choose-europe-your-startup-and-scaleup-2025-05-28_en
https://commission.europa.eu/news/choose-europe-your-startup-and-scaleup-2025-05-28_en
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Denna kortsiktighet försvårar också uppbyggnaden av stabila stödstrukturer. Intermediära aktörer som 
inkubatorer och science parks behöver planera långsiktigt, men har ofta osäker finansiering. 

Flera aktörer efterfrågar därför en grundnivå av finansiering till ekosystemaktörer, exempelvis via 
bidragsutlysningar med fokus på geografisk täckning och relevanta målgrupper. Därtill föreslås att 
särskilda uppdrag upphandlas för nationella funktioner, såsom stöd till EU-ansökningar (likt EU SME 
Support), internationalisering (likt Enterprise Europe Network) eller kapitalanskaffning. 

En sådan modell skulle kunna stärka ekosystemets kapacitet, möjliggöra affärsutveckling mot 
prioriterade områden och förbereda aktörer att ta uppdrag även från EU-nivå. Det finns därmed ett 
tydligt behov av ökad långsiktighet i både utformning och finansiering av stödet – för att ge företag 
förutsägbarhet och skapa hållbara strukturer över tid. 

Behov av att säkerställa likvärdighet i stöd – mellan aktörer och över landet 
Kartläggningen visar att flera regelverk begränsar möjligheten att använda nationella offentliga medel 
på ett effektivt och likvärdigt sätt. Särskilt ERUF-regelverket lyfts av stödaktörer som ett hinder, bland 
annat på grund av korta programperioder och geografiska begränsningar som kan leda till regionala 
inlåsningseffekter. Ett exempel är när inkubatorer eller fonder som finansieras av ERUF-medel endast 
får stötta företag inom sitt programområde. Det innebär att företag kan gå miste om det mest relevanta 
stödet om kompetensen finns i en annan region. Detta försvårar ett nationellt helhetsperspektiv och 
begränsar tillgången till spetskompetens. 

Även statsstödsregelverket, särskilt GBER artikel 22, lyfts fram som ett hinder. Tillämpningen varierar 
mellan aktörer. Detta kan hämma stödet genom för försiktiga tolkningar samt bidra till bristande 
likvärdighet beroende på var i landet företaget befinner sig eller vilken aktör det vänder sig till. 

Behovet av mer samordnade och enhetliga tolkningar är tydligt, men det räcker inte. För att minska 
regionala inlåsningseffekter krävs också att programmets styrning och villkor ses över. Det kan handla 
om att möjliggöra gränsöverskridande stöd, tillåta tematiska satsningar med nationell räckvidd eller 
stärka samverkan mellan regioner kring specialiserade miljöer. 

En närmare analys av hinder som målgruppen möter i praktiken behövs också – inklusive hur regler 
påverkar val av stödaktör.  Exempelvis att man får vända sig till en inkubator som är mindre lämpad 
för företaget för att på grund av regler är det just den inkubatorn som får stötta bolaget. Samlat är 
detta en förutsättning för att nationella medel ska kunna användas strategiskt, långsiktigt och jämlikt i 
hela landet. 

5.1.2 Möjligheter: Styrkor i det nationella stödet att bygga på  
 

Kompletterande roller och tematiska styrkor 
Det finns en mix av nationella aktörer vars roller och insatser till stor del kompletterar varandra. 
Tillväxtverket har ett uttalat uppdrag att främja företagande i hela landet, även om delar av deras stöd i 
praktiken blir regionalt bundna när de samfinansieras med regionala aktörer. I stödsystemet finns 
både breda, generella stödformer och mer tematiskt inriktade satsningar, till exempel inom energi, 
klimat, miljö och hållbarhet. Även om de flesta insatser inte är strikt branschspecifika, finns exempel 
på sektoriella fokusområden, såsom inom life science. 

En tydlig styrka är att flera aktörer samlas kring en gemensam riktning med fokus på hållbar 
omställning, impact och Deep tech. Exempelvis arbetar Vinnova med särskilda satsningar på Deep 
tech, Tillväxtverket planerar en nationell fond inom området, och Almi har uttryckt en vilja att öka sina 
investeringar i Deep techföretag. 

Väletablerade och erfarna aktörer 
Det nationella stödsystemet utgörs i huvudsak av väletablerade aktörer med lång erfarenhet av att 
stödja innovativa företag. Flera av dessa myndigheter och statligt finansierade organisationer har 
bedrivit verksamhet inom området i många år, vilket ger en stabilitet i systemet och en god kännedom 
om företagens behov och villkor.  
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Stöd i alla utvecklingsfaser 
En annan styrka är att det finns offentliga stödinsatser i samtliga faser av företagsutvecklingen – från 
tidig idéfas till tillväxt och internationalisering. Särskilt tydlig är närvaron i Product/Solution Fit och 
Product/Market Fit där företag arbetar med att utveckla sina produkter eller tjänster och söker 
marknadsanpassning. Även om vissa faser har starkare stöd än andra, finns det i insatser i alla 
innovationsresans faser. 

Hanterbart antal nationella stödaktörer 
Antalet nationella aktörer som arbetar med stöd till startups och scaleups är begränsat, vilket innebär 
att systemet är överblickbart och potentiellt lätt att samordna. Det rör sig om ett hanterbart antal 
aktörer som ger en betydande del av stödet till målgruppen: Vinnova och aktörerna som de genomför 
regeringsuppdraget med. Detta gör det möjligt att skapa gemensamma arbetssätt och samlade 
initiativ. Denna potential förstärks ytterligare av att det nu finns ett regeringsuppdrag om ökad 
samordning, vilket ger en konkret möjlighet att stärka det gemensamma strategiska arbetet och 
minska fragmenteringen i systemet. 

6 Rekommendationer till Vinnova och aktörerna i 
regeringsuppdraget 

Baserat på kartläggningen, syntes av tidigare rapporters rekommendationer samt vår egen analys av 
nuläget, utmaningar, styrkor och utvecklingsbehov rekommenderar vi följande till Vinnova och övriga 
aktörer i genomförandet av regeringsuppdraget. 

6.1 Se över behov att stärka stödet i faser med mindre stöd 
Kartläggningen visar på ett tydligt underskott av nationellt stöd i formationsfasen - där idéer formuleras 
och formationen av företagsbildande börjar. Antalet stödinsatser är litet i denna fas likaså är volymen 
kapital låg. Brist på stöd i denna fas riskerar att minska inflödet av nya idéer och företag. Dock är inte 
antalet och volymen av offentligt stöd från regionerna och kommunerna kartlagt varför det är svårt att 
säga något om behovet av nationell finansiering och koordinering i denna fas. Antalet insatser är även 
lågt i uppskalningsfasen (Scale). Däremot är stödbeloppen stora och det kan finnas privata aktörer 
som finner företag i denna fas attraktiva. Detta behöver undersökas närmare. 

Konkreta rekommendationer på åtgärder:  

• Undersök effekterna av det nationella offentliga stödet samt hur det möter målgruppens behov 

• Vid behov, utveckla riktade stöd till formationsfasen, idécheckar för tidig konceptutveckling, 
utforskande program för att undersöka behov, problem och marknadsmöjligheter, eller 
valideringsfinansiering som möjliggör att tidigt testa och styrka affärsidé eller teknik i 
samverkan med användare eller kunder. 

• Inför särskilda utlysningar för pre-seed-projekt med hög innovationshöjd och osäkerhet, 
särskilt inom Deep tech och samhällsinnovation. 

• Komplettera den nationella kartläggningen med en översikt av marknadens privata 
erbjudanden samt regionala och lokala stödstrukturer i denna fas.  

• Komplettera med kartläggningar i vertikaler, alltså i olika branscher som t.ex. life science mfl.  

6.2 Stärk samordningen och systemperspektivet 
Stödsystemet upplevs som fragmenterat, utan övergripande samordning eller gemensam riktning. 
Varje aktör agerar inom sitt uppdrag, vilket riskerar att bidra till glapp, överlapp och ineffektivitet. 

Konkreta rekommendationer på åtgärder:  

• Inrätta en nationell samordnande funktion med mandat att koordinera insatser, driva 
systemutveckling och säkerställa helhetssyn. 
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• Utveckla en nationell strategi för stöd till startups och scaleups med tydlig koppling till EU:s 
nyss lanserade scaleup-strategi 

• Tydliggör mandat och roller mellan berörda aktörer genom nationella samverkansavtal eller 
uppdrag. 

• Etablera en tydlig gemensamt överenskommen rollfördelning inom ramen för den nationella 
samordnande funktionen 

6.2.1 Inför en gemensam definition och systematisk dataföring 
Avsaknaden av en enhetlig definition av målgruppen gör det svårt att följa upp om stödet når rätt 
företag, analysera glapp och överlapp, eller jämföra data mellan aktörer. 

Konkreta rekommendationer på åtgärder:  

• Ta fram och förankra en gemensam, nationellt förankrad definition av "startup" och "scaleup" 
som stödaktörer kan använda i uppföljning och rapportering. 

• Inför krav på stödgivare att kategorisera mottagare och systematiskt föra statistik kopplat till 
målgruppen. 

• Etablera ett gemensamt datalager eller dashboard där nyckeldata kan samlas i syfte att 
underlätta förståelse och analys i policyutvecklingssyfte. Exempelvis, finns inspiration från en 
databas i Norge (Statistikkbank for.virkemidler, Länk: Microsoft Power BI). 

6.2.2 Tydliggör ansvar och mandat för målgruppen 
En stärkt samordning och systemperspektiv kräver ledarskap på flera nivåer med tydliga ansvar och 
mandat för att stärka stödet till målgruppen. Det behövs även samordnande roller som leder arbetet. 
Idag har ingen nationell aktör har ett uttalat helhetsansvar för målgruppen startups och scaleups. Det 
minskar möjligheten till strategisk utveckling och uppföljning. 

Konkreta rekommendationer på åtgärder:  

• Vinnova kan nyttja regeringsuppdraget för att ta ett tydligt systemansvar för målgruppen med 
stöd av andra aktörer – här är det viktigt med insamling av data på målgruppen, koordinering 
av insatser och föreslå policyutveckling. 

• Avsätt särskilda medel för målgruppen. 

• Etablera uppföljningsindikatorer för att över tid mäta stödsystemets träffsäkerhet, effekter och 
geografiska fördelning. 

6.3 Öka långsiktigheten i finansiering och strukturer 
Många stöd är projektbaserade och beroende av korta projektperioder, vilket hämmar långsiktig 
planering för både företag och stödstrukturer – särskilt inom Deep tech. 

Konkreta rekommendationer på åtgärder:  

• Inför fleråriga stödformer och grundfinansiering till ekosystemaktörer som inkubatorer, science 
parks och rådgivningsmiljöer. 

• Upphandla nationella funktioner med fleråriga uppdrag, exempelvis för kapitalanskaffning, 
internationalisering eller EU-ansökningsstöd. 

• Skapa särskilda program med längre finansieringshorisont riktade till bolag med långa 
utvecklingscykler. 

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYmMxYzIxMTItZGMwNS00YTE5LTk0OWItNmRlMGY5ZjMwM2ZjIiwidCI6ImMzOWQ0OWY3LTllZWQtNDMwNy1iMDMyLWJiMjhmM2NmOWQ3OSIsImMiOjh9
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6.4 Hantera geografiska och rättsliga inlåsningseffekter 
Regelverk som ERUF och statsstödsregler (t.ex. artikel 22) kan hämma stödet till målgruppen och 
begränsa möjligheterna till effektiv, likvärdig resursanvändning över landet respektive beroende på 
stödaktör. Som en del i ökad samordning bör detta ses över. 

Konkreta rekommendationer på åtgärder:  

• Se över möjligheter att införa fler insatser och nationella satsningar t.ex. med tematiskt fokus, 
som belönar att regionala resurser används gränsöverskridande. 
 

• Utveckla vägledningar för enhetlig tolkning av statsstödsregelverket bland stödgivare. 
 

• Analysera praktiska hinder som företag möter när de söker stöd – inklusive effekter av 
geografiska begränsningar och val av stödaktör. 

6.5 Bygg vidare på befintliga styrkor 
Det finns etablerade aktörer, kompletterande roller och en grundstruktur med stöd i flera 
utvecklingsfaser. Dessa bör utgöra basen för ett mer samordnat och strategiskt system. 

Konkreta rekommendationer på åtgärder:  

• Bygg vidare på tematiska styrkor, särskilt inom hållbar omställning, Deep tech och impact-
områden där flera aktörer redan agerar. 
 

• Stärk kapaciteten hos väletablerade stödstrukturer genom utbildning, samverkan och 
incitament för att nyttja stödstrukturer på EU-nivå (nätverk, finansiering med mera) 
 

• Utnyttja det hanterbara antalet aktörer för att etablera gemensamma arbetssätt, samlade 
initiativ och operativ samverkan. 
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Bilaga 1 Kartlagda insatser (Dataunderlag till diagram) 
Dataunderlag för 46 unika stödinsatser inklusive fasbedömning 
Tabell 20 Tabell till grund för grafen om stödinsatser över faserna i innovationsresan. Sweco har kartlagt 46 unika nationella 
offentliga stödinsatser till startups och scaleups och kunnat göra en fasbedömning som validerats genom intervju med alla 
listade aktörer utom Industrifonden och Saminvest där datan bedöms vara tillförligt med ursprung i aktörernas årsredovisningar. 
Sweco har även kartlagt om stödet till målgruppen är i form av kapital eller tjänst. 

Aktör Stödinsats Tillgänglig-
het över tid 

Typ av stöd/ 
resurs till 
målgruppen 

Direkt/ 
Indirekt 
stöd 

Fas i 
innovations
resan 

Bransch-
specifikt 

Almi 
Företags-
partners 

Verifieringsmed
el 

Löpande Kapital (bidrag) Direkt Fas 1-3 Nej 

Almi 
Företagspart
ners 

Affärsutveckling Löpande Kunskap och 
kompetens 
(rådgivning), 
Partnerskap 
och nätverk 

Direkt Fas 1-5 Nej 

Almi 
Företagspart
ners 

Innovationslån Löpande Kapital (lån) Direkt Fas 3-4 Nej 

Almi 
Företagspart
ners 

Tillväxtlån Löpande Kapital (lån) Direkt Fas 5 Nej 

Almi Invest GreenTech-fond Löpande Kapital 
(riskkapital/inve
stering) 

Direkt Fas 3-4 Delvis, 
GreenTech 

Almi Invest Övrigt riskkapital Löpande Kapital 
(riskkapital/inve
stering) 

Direkt Fas 2-4 Delvis, 
Tech, 
Industry, 
Life 
Science, 
Cleantech 

Arbetsförme
dlingen och 
Försäkringsk
assan 

Starta-eget-
bidrag 

Löpande 
(behovspröva
t) 

Kapital (bidrag) Direkt Fas 1 Nej 

Arbetsförme
dlingen och 
Försäkringsk
assan 

Bidrag till 
uppstartskostna
der vid start av 
näringsverksam
het (vid 
funktionsnedsätt
ning) 

Löpande 
(behovspröva
t) 

Kapital (bidrag) Direkt Fas 1 Nej 

Business 
Sweden 

Exportrådgivnin
g 

Löpande Kunskap och 
kompetens 
(rådgivning) 

Direkt Fas 3-5 Nej 

Business 
Sweden 

Catalyst-
programmet 

Projektfinansi
ering - 
återkommand
e 

Kunskap och 
kompetens 
(rådgivning), 
Partnerskap 
och nätverk, 
Kunder och 
marknader 

Direkt Fas 4-5 Nej 
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Business 
Sweden 

Exportprojekt Projektfinansi
ering - 
återkommand
e 

Kunskap och 
kompetens 
(rådgivning), 
Partnerskap 
och nätverk, 
Kunder och 
marknader 

Direkt Fas 4-5 Nej 

Business 
Sweden 

Deltagande på 
globala events, 
t.ex. Slush, 
Websummit m.fl. 

N/A Partnerskap 
och nätverk 

Direkt Fas 3-4 Nej 

Energimyndi
gheten 

Konceptutveckli
ng av 
innovationer 
med affärsfokus 

Projektfinansi
ering – 
återkommand
e - 2 ggr per 
år 

Kapital (bidrag) Direkt Fas 1-2 Delvis, 
energi 

Energimyndi
gheten 

Upphandling 
STIM 

Projektfinansi
ering – 
återkommand
e - 2 ggr per 
år 

Kunskap och 
kompetens, 
Partnerskap 
och nätverk, 
Kunder och 
marknader 

Indirekt Fas 1-3  Delvis, 
energi 

Energimyndi
gheten 

Verifiering av 
innovationer 
med kund 

Projektfinansi
ering – 
återkommand
e - 2 ggr per 
år 

Kapital (bidrag) Direkt Fas 2-3 Delvis, 
energi 

Energimyndi
gheten 

Pilot- och 
demonstrations-
programmet 

Projektfinansi
ering – 
återkommand
e - 2 ggr per 
år 

Kapital (bidrag) Direkt Fas 3-4 Delvis, 
energi 

Energimyndi
gheten 

Stöd för 
internationaliseri
ng, bl.a. 
Investeringsacc
eleratorn, Global 
Innovation 
Accelerator 
(GIA). 

Projektfinansi
ering (GIA  2 
ggr per år 

Partnerskap 
och nätverk 
(stöd i att nå ut 
till 
internationella 
investerare) 

Blandat Fas 4-5 Delvis, 
energi 

Exportkredit
nämnden 
(EKN) 

Exportsprånget Löpande Kapital 
(garantier) 

Indirekt 
(via 
bank) 

Fas 4-5 Nej 

Formas Smart Built 
Environment – 
Innovationsidén 

Projektfinansi
ering – 
enstaka 
utlysning 
(2025) 

Kapital (bidrag) Direkt Fas 2 Nej men 
fokus 
samhälls-
byggande, 
digital-
isering 

Formas Blå innovation – 
Genomförande-
projekt 

Projektfinansi
ering – 
enstaka 
utlysning 
(2023) 

Kapital (bidrag) Direkt Fas 3-4 Ja, vatten-
frågor 

Industrifonde
n 

Riskkapital Löpande Kapital 
(riskkapital/inve
stering) 

Direkt Fas 3-5 Nej 

Jordbruksver
ket 

Stöd för att bilda 
en 

Projektfinansi
ering - 

Kapital (bidrag) Direkt Fas 1 Ja, 
jordbruk, 
trädgård 
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innovationsgrup
p (EIP) 

återkommand
e 

och 
rennäring 

Jordbruksver
ket 

Stöd till 
innovationsproje
kt (EIP) 

Projektfinansi
ering - 
återkommand
e 

Kapital (bidrag) Direkt Fas 2-3 Ja, 
jordbruk, 
trädgård 
och 
rennäring 

Migrationsve
rket 

Extra stöd vid 
rekrytering av 
utländsk 
högkvalificerad 
arbetskraft från 
utanför EU/EES 

Löpande 
(ansökan) 

Kunskap och 
kompetens 
(rådgivning) 

Direkt Fas 2-4 Nej 

1Norrlandsfo
nden 

Lån Löpande Kapital (lån) Direkt Fas 3-5 Nej 

Norrlandsfon
den 

Konvertibla 
skuldebrev 

Löpande Kapital 
(konvertibla 
skuldebrev) 

Direkt Fas 3-5 Nej 

Norrlandsfon
den 

Garantier Löpande Kapital 
(garantier) 

N/A N/A Nej 

 
Riskkapital Löpande Kapital 

(riskkapital/inve
stering) 

Direkt Fas 3-4 Nej 

RISE Test- och 
demonstrations
miljöer (över 100 
st) 

Löpande Innovationsinfra
struktur 
(testbäddar) 

Direkt Fas 2-4 Nej 

Rymdstyrels
en 

Esa Business 
Incubation 
Centre Sweden 

Löpande Kunskap och 
kompetens, 
Innovationsinfra
struktur 
(testbäddar), 
Partnerskap 
och nätverk 
(t.ex. för 
finansiering) 

Indirekt Fas 2-3 Ja, 
rymd/rymd-
teknik 

Saminvest Affärsängelprogr
am 

Löpande Kapital 
(investering 
eget kapital) 

Indirekt Fas 1-3 Nej 

Saminvest Investeringar i 
riskkapitalfonder 

Löpande Kapital 
(riskkapital/inve
stering) 

Indirekt  Fas 3-5 Nej 

Tillväxtverket Bidrag till 
projektverksamh
et[2] 

Projektfinansi
ering 

Blandat Indirekt Fas 1-5 Nej 

Tillväxtverket Enterprise 
Europe Network 
(EEN) 

Projektfinansi
ering  

Partnerskap 
och nätverk 

Indirekt Fas 3-5 Nej 

Tillväxtverket Främjandestöd 
– 
innovationsstöd 

Återkomman
de 

Kapital (bidrag) Direkt Fas 2-3 Nej 

Tillväxtverket Innovationsstöd 
– övrigt 

Återkomman
de 

Kapital (bidrag, 
lån, ev. även 
tjänster) 

Indirekt Fas 2-3 Nej 
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Tillväxtverket Riskkapitalfonde
r, bl.a. Deep 
techfond 

Löpande Kapital 
(riskkapital/inve
stering) 

Indirekt Fas 2-4 Nej 

Tillväxtverket Verksamt.se Löpande Kunskap och 
kompetens 

Direkt Fas 1-3 Nej 

Vinnova Verifiering för 
tillväxt (VFT bas 
och VFT Deep 
tech) 

Projektfinansi
ering – 
återkommand
e 

Kapital (bidrag) Indirekt Fas 1-2 Nej 

Vinnova Eurostars Projektfinansi
ering – 
återkommand
e 

Kapital (bidrag) Direkt Fas 2-3 Nej 

Vinnova Innovativa 
startups 

Projektfinansi
ering – har 
tidigare varit 
återkommand
e. Enstaka 
utlysning 
2025. 

Kapital (bidrag) Direkt Fas 2-3 Nej 

Vinnova Nationella 
inkubator-
programmet 

Projektfinansi
ering – 
återkommand
e 

Kunskap och 
kompetens, 
Partnerskap 
och nätverk, 
Innovationsinfra
struktur 

Indirekt Fas 2-3 Nej 

Vinnova Planeringsbidra
g inför 
internationell 
ansökan 

Projektfinansi
ering – 
återkommand
e 

Kapital (bidrag) Direkt Fas 2-3 Nej 

Vinnova Innovations-
checkar 

Projektfinansi
ering – 
tidigare 
återkommand
e (avslutad 
2025) 

Kapital (bidrag) Indirekt 
(förmedla
s av 
intermedi
ära 
aktörer) 

Fas 2-4 
(affärsutveck
ling 2, IP-
strategi N/A 
infrastruktur 
4) 

Nej 

Vinnova EU SME 
Support 

Drift- 
/verksamhets
-stöd 

Kunskap och 
kompetens 
(rådgivning) 

Indirekt Fas 3-5 Nej 

Vinnova Acceleration av 
Deep tech-
företag 

Projektfinansi
ering 
(Utlysning 
2024) 

Kapital (bidrag) Direkt Fas 2-3  Delvis, 
Deep tech 

Vinnova (m. 
Energimyndi
gheten och 
Formas) 

Impact 
Innovation 
Start/Scale 

Projektfinansi
ering – 
engångs 
(2024) 

Kapital (bidrag) Direkt Fas 2-3 Nej, men 
koppling till 
programm
ens 
områden. 

 

Data på stödbelopp för 22 stödinsatser samt fasbedömning 
Tabell 21 Tabell till grund för grafen om stödbeloppens fördelning över faserna i innovationsresan. För 22 unika stödinsatser har 
vi kunnat identifiera data för totalbelopp per år, där stödbeloppen validerats genom intervju med alla listade aktörer utom 
Industrifonden och Saminvest där datan bedöms vara tillförligt med ursprung i aktörernas årsredovisningar. 

Aktör Stödinsats Stödets 
tillgängli

Resurs till 
mål-grupp 

Direkt/*
In-
direkt 

Totalt 
belopp 
per år 

Kommentar data Fas 
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ghet över 
tid 

(Miljoner 
kronor)* 

Almi 
Företagspa
rtners 

Verifierings-
medel 

Projektfin
ansiering 
återkomm
ande 

Kapital - bidrag Direkt 18 Datan kommer direkt 
från Almi. Alla belopp 
är beviljade belopp 
för år 2024.  

Fas 
1-3 

Almi 
Företagspa
rtners 

Innovations-
lån 

Projektfin
ansiering 
- löpande 

Kapital - lån Direkt 37 Datan kommer direkt 
från Almi. Alla belopp 
är beviljade belopp 
för år 2024.  

Fas 
3-4 

Almi 
Företagspa
rtners 

Tillväxtlån Projektfin
ansiering 
- löpande 

Kapital – lån Direkt 590 Datan kommer direkt 
från Almi. Alla belopp 
är beviljade belopp 
för år 2024.  

Fas 
5 

Almi Invest Övrigt 
riskkapital 

Löpande 
tillgång 

Kapital Direkt 179 Datan kommer direkt 
från Almi. Alla belopp 
är investerade 
belopp för år 2024.  

Fas 
2-4 

Almi Invest GreenTech-
fond 

Löpande 
tillgång 

Kapital Direkt 119 Datan kommer direkt 
från Almi. Alla belopp 
är investerade 
belopp för år 2024.  

Fas 
3-4 

Business 
Sweden 

Catalyst-
programmet 

Projektfin
ansiering 
- 
återkomm
ande 

Tjänster –
kunskap och 
kompetens 
(rådgivning), 
partnerskap 
och nätverk, 
kunder och 
marknader 

Direkt 5,6 Egen uträkning 
baserat på 
information från 
Business Sweden 
om att 25 företag fick 
stöd år 2024, till ett 
värde av 225 000 kr 
per företag. Validerat 
med aktören. 

Fas 
4-5 

Energimynd
igheten 

Konceptutvec
kling av 
innovationer 
med 
affärsfokus 

Projekt-
finansierin
g – 
återkomm
ande - 2 
ggr per år 

Kapital Direkt 25 Data från EM. Sökt (i 
princip beviljat) 
belopp 2023 och 
2024 medelvärde. 

Fas 
1-2 

Energimynd
igheten 

Upphandling 
STIM 

Upphandli
ng av 
innovation
smiljöer 
ca var 4 
år 

Tjänster Indirekt 19 Data från EM. Sökt (i 
princip beviljat) 
belopp 2023 och 
2024 medelvärde. 

Fas 
1-3  

Energimynd
igheten 

Verifiering av 
innovationer 
med kund 

Projekt-
finansierin
g – 
återkomm
ande - 2 
ggr per år 

Kapital Direkt 68 Data från EM. Sökt (i 
princip beviljat) 
belopp 2023 och 
2024 medelvärde. 

Fas 
2-3 

Energimynd
igheten 

Pilot- och 
demonstratio
ns-
programmet 

Projekt-
finansierin
g – 
återkomm
ande - 2 
ggr per år 

Kapital Direkt 193 Data från EM. Sökt (i 
princip beviljat) 
belopp 2023 och 
2024 medelvärde. 

Fas 
3-4 

Industrifond
en 

Riskkapital Löpande Kapital – 
riskkapital/inves
tering 

Direkt 387 Data från 2024. 
Årsredovisning. 

Fas 
3-5 

Saminvest Affärsängelpr
ogram 

Löpande 
tillgång 

Kapital – 
investeringar 
från eget 
kapital 

Indirekt 82 Data enligt 
Saminvests 
årsredovisning 2024. 

Fas 
1-3 
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Saminvest Investeringar 
i 
riskkapitalfon
der   

Löpande 
tillgång 

Kapital - 
riskkapital 

Indirekt  330 Data enligt 
Saminvests 
årsredovisning 2024. 

Fas 
3-5 

Tillväxtverk
et 

Främjandestö
d – 
innovationsst
öd 

Återkomm
ande 

Kapital - bidrag Direkt 1,5 Data enligt 
Tillväxtverkets 
uppföljningsrapporter 
2023 och 2024. 

Fas 
2-3 

Tillväxtverk
et 

Innovationsst
öd – övrigt 

Återkomm
ande 

Kapital – bidrag 
och lån 

Indirekt 42,5 Data enligt 
Tillväxtverkets 
uppföljningsrapporter 
2023 och 2024. 

Fas 
2-3 

Vinnova Verifiering för 
tillväxt (VFT 
bas och VFT 
Deep tech) 

Projektfin
ansiering 
– 
återkomm
ande 

Kapital Indirekt 51 Vinnovas 
årsredovisningar 
2023 och 2024, årligt 
medelvärde av utfall 
av utökade satsning 
på verifiering av 
forskningsresultat 
och projekt. 61 694 
tkr 2023 och 40 314 
tkr 2024. För 2025 är 
budgeten 30 Miljoner 
kronor (likt 2024 men 
utfallet blev högre). 

Fas 
1-
2    

Vinnova Nationella 
inkubator-
programmet 

Projektfin
ansiering 
– 
återkomm
ande 

Tjänster - 
blandat 

Indirekt 136 Data från Vinnova för 
2020-2025: 160 
Miljoner kronor/år. 
112 Miljoner kronor 
per år 2025-2028 
enligt data från SISP. 
Tagit ett medelvärde 
av dessa årsbelopp i 
enlighet med 
kartläggningens 
försiktighetsprincip. 

Fas 
2-3 

Vinnova Innovativa 
startups 

Projektfin
ansiering 
– har 
tidigare 
varit 
återkomm
ande  . 
Enstaka 
utlysning 
2025. 

Kapital Direkt 11,4 Data från Vinnova, 
2022-2025 

Fas 
2-3 

Vinnova Innovationsch
eckar 

Projektfin
ansiering 
– 
återkomm
ande 

Kapital Indirekt 
(förmedl
as av 
interme
diära 
aktörer) 

42,4 Data från Vinnova – 
medelvärde 
totalbelopp 2021-
2024 förmedlat till 
målgruppen av SISP 
och Coompanion. 

Fas 
2-
444 

Vinnova Planeringsbid
rag inför 
internationell 
ansökan 

Projektfin
ansiering 
– 
återkomm
ande 

Kapital Direkt 23 Data från Vinnova, 
2024-2025 

Fas 
2-3 

Vinnova Acceleration 
av Deep 
tech-företag 

Projektfin
ansiering 
(Utlysning 
2024) 

Kapital Direkt 41,5 Data från Vinnova – 
medelvärde 
totalbelopp för 
utlysning 2023 
respektive 2024. 

Fas 
2-3 

 
44 Affärsutveckling 2, IP-strategi N/A infrastruktur 
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Vinnova Eurostars Projektfin
ansiering 
– 
återkomm
ande 

Kapital Direkt 76 Data från Vinnova, 
2022-2025 

Fas 
2-3 

*Datan motsvarar beviljat stödbelopp per år, i huvudsak för åren 2023 och 2024. Se kommentar per insats om datans 
ursprung och vilka år den täcker. Totalbeloppet är omräknat i beviljat stödbelopp per år för insatsen 

Uppskattad fördelning av stödbelopp 
I uppdraget har vi gjort en grov uppskattning av fördelningen av stödbelopp över faserna i 
innovationsresan. Eftersom dataunderlaget varit bristfällig går det inte att dra några slutsatser från 
grafen. Den ska tolkas som en grov indikation på fördelningen och underlag för fortsatt 
metodutveckling. 
Figur 10 En indikation över hur stödbeloppet för 22 stödinsatser är fördelat i innovationsresans olika faser. Grafen ska tolkas 
som en grov uppskattning och ett utkast för vidare metodutveckling. Data för stödbeloppen representerar beviljade belopp* (per 
år) eller budget per år. Totalt stödbelopp för de 22 insatserna är 2,3 miljarder kronor. *Undantag är Energimyndighetens stöd 
där beloppet är sökt belopp, men där Energimyndigheten själva uppgett att skillnaden mellan sökt belopp och beviljat belopp för 
de aktuella åren är försumbar. 

 
 

Bilaga 2 Lista på nationella aktörer som inte bedöms ha 
stöd till målgruppen 
I kartläggningen har vi undersökt stödet hos många olika aktörer. Nedan är aktörer på nationell nivå 
där vi inte hittat stöd enligt kartläggningens fokus, avgränsningar och vägledande principer (se avsnitt 
3 i rapporten). 

• Forte 
• Naturvårdsverket 
• Lantmäteriet 

Formation Product/Solution
Fit

Product/Market
Fit Efficiency Scale

Tjänster 6 74 74 3 3
Kapital 65 254 587 439 829
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Uppskattning av fördelning av stödbelopp (Mnkr) per år* i 
innovationsresan OBS bör ej spridas.

Baserat på data från 22 stödinsatser. Beviljat belopp per år, totalt 2,3 miljarder kr. Siffror på 
staplarna motsvarar antal insatser vars stödbelopp är inräknat.

Kapital Tjänster
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• Trafikverket 
• Myndigheten för digital förvaltning (DIGG) 
• Post- och telestyrelsen (PTS) 
• Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) 
• Folkhälsomyndigheten 
• Skolverket 
• Universitetskanslersämbetet (UKÄ) 
• Universitets- och högskolerådet (UHR) 
• Akademiska Hus 
• Svenska Kraftnät 
• Boverket 
• Systembolaget 
• Sveaskog 
• Svensk Exportkredit (SEK) 

. 

Bilaga 3 Dokument till kartläggning (och syntes) 
Nedan följer en sammanställning av underlag vi genomlyst i kartläggningen. 

• Accelerera Deep tech i Europa (2023), Vinnova 
 

• Acceleration mot en hållbar framtid Vinnovas inspel till FoI-propositionen 2024-2028 (2023), 
Vinnova 

 
• Arbetssätt och processer för ökade synergier mellan regionala, nationella och internationella 

innovationsinsatser. Formativ utvärdering av ett regeringsuppdrag (2023) Sweco     
 

• Deep-Tech-Funding-Landscape-in-Sweden (2024), Industrifonden 
 

• En världsledande innovationsnation, (2023) SISP 
 

• FoU-barometern 2024 (2024) Kungl. Ingenjörsvetenskapsakademin IVA iva-fou-barometern-
2024.pdf.  

 
• FoU-program för Små och Medelstora Företag (2015), Vinnova  

 
• Från forskning till konkurrenskraft - Om risk och kapital i forskande företag (2023), 

Tillväxtverket 
 

• Företagens villkor och verklighet (2023,) Tillväxverket 
 

• Företagens gröna omställning. Drivkrafter, hinder och stödbehov (2023), Tillväxtverket 
 

• Förutsättningarna för Deep tech i Sverige, VR 2023:03, (2023), Tillväxtverket och Vinnova 
 

• Ger företagsstödjande strukturfondsinsatser effekt på lång sikt? (2022), Tillväxtanalys 
 

• Kartläggning av det företagsfrämjande systemet, (2015) TVV 
 

• Nationell kraftsamling för startups och scaleups (2023), SISP 
 

• No wrong door - alla ingångar leder dig rätt (2010), Vinnova 
 

• Regionalfondens bidrag till bidrag till innovations- och företagsfrämjande system samt 
forsknings- och innovationsmiljöer.  

 

https://www.vinnova.se/publikationer/accelerera-deeptech-i-Europa/
https://www.vinnova.se/publikationer/accelerera-deeptech-i-Europa/
https://www.vinnova.se/publikationer/accelerera-deeptech-i-Europa/
https://www.vinnova.se/publikationer/accelerera-deeptech-i-Europa/
https://www.vinnova.se/publikationer/acceleration-mot-en-hallbar-framtid/
https://www.vinnova.se/publikationer/acceleration-mot-en-hallbar-framtid/
https://www.vinnova.se/publikationer/acceleration-mot-en-hallbar-framtid/
https://www.vinnova.se/publikationer/acceleration-mot-en-hallbar-framtid/
https://www.vinnova.se/publikationer/acceleration-mot-en-hallbar-framtid/
https://www.vinnova.se/contentassets/1f78b38101cb460fba4142f06e905876/2021-03174-slutrapport-inkl.-bilagor.pdf
https://www.vinnova.se/contentassets/1f78b38101cb460fba4142f06e905876/2021-03174-slutrapport-inkl.-bilagor.pdf
https://industrifonden.com/wp-content/uploads/2025/01/Industrifonden_Deep-Tech-Funding-Landscape-in-Sweden.pdf
https://www.sisp.se/start/en-v%C3%A4rldsledande-innovationsnation#:%7E:text=Startups%20och%20scaleups%20kritiska%20f%C3%B6r%20Sveriges%20framtida%20ekonomi%2C,Vi%20%C3%A4r%20ocks%C3%A5%20v%C3%A4rldsledande%20i%20antal%20registrerade%20patent.
https://www.iva.se/contentassets/77c663c0a5654043ac20e06df3bcc8d8/iva-fou-barometern-2024.pdf
https://www.iva.se/contentassets/77c663c0a5654043ac20e06df3bcc8d8/iva-fou-barometern-2024.pdf
https://www.vinnova.se/publikationer/FoU-program-for-Sma-och-Medelstora-Foretag/
https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/publikationer/publikationer2023/franforskningtillkonkurrenskraft.3538.html
https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/publikationer/publikationer2023/franforskningtillkonkurrenskraft.3538.html
https://tillvaxtverket.se/download/18.7b13067918a932f2c5432c05/1695207145066/F%C3%B6retagens%20villkor%20och%20verklighet%202023%20%E2%80%93%20huvudrapport.pdf
https://tillvaxtverket.se/download/18.7b13067918a932f2c5432c05/1695207145066/F%C3%B6retagens%20villkor%20och%20verklighet%202023%20%E2%80%93%20huvudrapport.pdf
https://tillvaxtverket.se/download/18.7b13067918a932f2c5432c05/1695207145066/F%C3%B6retagens%20villkor%20och%20verklighet%202023%20%E2%80%93%20huvudrapport.pdf
https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/publikationer/publikationer2023/foretagensgronaomstallning.6046.html
https://www.vinnova.se/publikationer/forutsattningarna-for-deeptech-i-sverige/
https://www.tillvaxtanalys.se/download/18.d45083118258961b7fcf2d9/1665495857609/PM_2022_11_03_Ger%20f%C3%B6retagsst%C3%B6djande%20strukturfondsinsatser%20effekt%20p%C3%A5%20l%C3%A5ng%20sikt.pdf
https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/publikationer/arkiveradepublikationer/publikationer2015/kartlaggningavdetforetagsframjandesystemetisverige.1166.html
https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/publikationer/arkiveradepublikationer/publikationer2015/kartlaggningavdetforetagsframjandesystemetisverige.1166.html
https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/publikationer/arkiveradepublikationer/publikationer2015/kartlaggningavdetforetagsframjandesystemetisverige.1166.html
https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/publikationer/arkiveradepublikationer/publikationer2015/kartlaggningavdetforetagsframjandesystemetisverige.1166.html
https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/publikationer/arkiveradepublikationer/publikationer2015/kartlaggningavdetforetagsframjandesystemetisverige.1166.html
https://d15xily2xy6xvq.cloudfront.net/accounts/15559/files/2172.pdf?t=s44eyx
https://d15xily2xy6xvq.cloudfront.net/accounts/15559/files/2172.pdf?t=s44eyx
https://d15xily2xy6xvq.cloudfront.net/accounts/15559/files/2172.pdf?t=s44eyx
https://d15xily2xy6xvq.cloudfront.net/accounts/15559/files/2172.pdf?t=s44eyx
https://d15xily2xy6xvq.cloudfront.net/accounts/15559/files/2172.pdf?t=s44eyx
https://www.vinnova.se/publikationer/No-wrong-door---Alla-ingangar-leder-dig-ratt/
https://www.vinnova.se/publikationer/No-wrong-door---Alla-ingangar-leder-dig-ratt/
https://www.vinnova.se/publikationer/No-wrong-door---Alla-ingangar-leder-dig-ratt/
https://www.vinnova.se/publikationer/No-wrong-door---Alla-ingangar-leder-dig-ratt/
https://www.vinnova.se/publikationer/No-wrong-door---Alla-ingangar-leder-dig-ratt/
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• Svensk kapitalförsörjning - mot ett effektivare innovations- och företagsstöd?, (2017) , 
Svensson Roger, Entreprenörskapsforum 

 
• Statliga stöd till innovation och företagande (2016), RiR Riksrevisionen 

 
• Strategiska tekniker, 2024, Vinnova 

 
• Säker digitalisering i små och medelstora företag (2021), Tillväxtverket 

 
• Temautvärdering Regionalfonden, 2019, Institutionen för samhälls- och välfärdsstudier (ISV) 

vid Linköpings universitet , (2019) Tillväxtverket 
 

• Unconventional Ventures - Nordic Startup Fundring 2023 Report (2023) Unconventional 
Ventures 

 
• Uppföljning av regionala företagsstöd, stöd till projektverksamhet och stöd till kommersiellt 

service (2024) Tillväxtverket 
 

• Utvärdering av nio program Regionala utvecklingsfonden Tematiskt mål 1: Forskning, 
utveckling och innovation, (2018) Ramboll Management Consulting  

 
• Vilse i stöddjungeln? Sociala entreprenörers behov av rådgivning och finansiering (2017), 

Tillväxtverket.  
 
 

Bilaga 4 Övriga intermediära aktörer- och aktörstyper för 
nationellt offentligt stöd 

Nedan följer en sammanställning av aktörstyper och aktörer som vi i genomförandet av kartläggningen 
har identifierat som förmedlare av nationella offentliga stöd (intermediära aktörer). Vi har inte lyckats 
härleda specifika stödinsatser till alla aktörstyper och aktörer på intermediär nivå men 
sammanställning av nedan aktörstyper och aktörer är ett resultat av vad som framgått i 
datainsamlingen.  Inom ramen för denna kartläggning har vi inte kunnat fastställa vilka insatser på 
regional nivå som finansieras med nationella medel, eftersom detta enligt flera aktörer – inklusive 
regionala företrädare – är svårt att särskilja. Uppgifter om finansieringskällor saknas ofta eller är 
otillräckliga, vilket begränsar möjligheten till en mer detaljerad analys. 

 

Trots dessa begränsningar ger översikten en bild av vilka typer av resurser som tillhandahålls av 
intermediära aktörer, samt i vilka faser av innovationsresan som nationellt offentligt stöd potentiellt 
finns tillgängligt. 

Tabell 22 Översikt av intermediära aktörstyper som förmedlar nationella medel till målgruppen. 

Aktörstyp Exempel på 
nationella 
medel 

Exempel på 
aktörer 

Kommentar Vanliga 
faser 
(uppskatt
ning) 

Resurser till 
målgruppen 
(oftast) 

Regioner och 
regionala bolag 

ERUF, 
Vinnova-
program, 
Tillväxtverket
s projektstöd, 
Energimyndig
heten 

Region 
Skåne, 
Region 
Västra 
Götaland, 
Business 
Region 
Göteborg, 
Region 

Ansvarar för 
regional tillväxt 
och fördelning 
av nationella 
medel via 
regionala 
program 

Fas 2–5 Kunskap och 
kompetens; 
Partnerskap 
och nätverk; 
Kapital 

https://entreprenorskapsforum.se/2017/04/24/ny-rapport-risk-flodvag-av-offentligt-vc-kapital-2/
https://entreprenorskapsforum.se/2017/04/24/ny-rapport-risk-flodvag-av-offentligt-vc-kapital-2/
https://entreprenorskapsforum.se/2017/04/24/ny-rapport-risk-flodvag-av-offentligt-vc-kapital-2/
https://entreprenorskapsforum.se/2017/04/24/ny-rapport-risk-flodvag-av-offentligt-vc-kapital-2/
https://entreprenorskapsforum.se/2017/04/24/ny-rapport-risk-flodvag-av-offentligt-vc-kapital-2/
https://www.riksrevisionen.se/download/18.2008b69c18bd0f6ed3f2feb5/1518435498081/RiR_2016_22_INNNOVATION_ANPASSAD.pdf
https://www.riksrevisionen.se/download/18.2008b69c18bd0f6ed3f2feb5/1518435498081/RiR_2016_22_INNNOVATION_ANPASSAD.pdf
https://www.riksrevisionen.se/download/18.2008b69c18bd0f6ed3f2feb5/1518435498081/RiR_2016_22_INNNOVATION_ANPASSAD.pdf
https://www.riksrevisionen.se/download/18.2008b69c18bd0f6ed3f2feb5/1518435498081/RiR_2016_22_INNNOVATION_ANPASSAD.pdf
https://www.vinnova.se/publikationer/uppdrag-att-identifiera-och-foresla-strategiskt-viktiga-omraden-inom-teknik-och-innovation-for-sverige/
https://www.vinnova.se/publikationer/uppdrag-att-identifiera-och-foresla-strategiskt-viktiga-omraden-inom-teknik-och-innovation-for-sverige/
https://www.vinnova.se/publikationer/uppdrag-att-identifiera-och-foresla-strategiskt-viktiga-omraden-inom-teknik-och-innovation-for-sverige/
https://www.vinnova.se/publikationer/uppdrag-att-identifiera-och-foresla-strategiskt-viktiga-omraden-inom-teknik-och-innovation-for-sverige/
https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/publikationer/publikationer2021/sakerdigitaliseringismaochmedelstoraforetag.1427.html
https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/publikationer/arkiveradepublikationer/publikationer2019/temautvarderingregionalfondenenregionalanalysochnationellsyntes.1360.html#:%7E:text=I%20f%C3%B6rh%C3%A5llande%20till%20m%C3%A5l%20och,p%C3%A5%20programmens%20utformning%20och%20genomf%C3%B6rande.
https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/publikationer/arkiveradepublikationer/publikationer2019/temautvarderingregionalfondenenregionalanalysochnationellsyntes.1360.html#:%7E:text=I%20f%C3%B6rh%C3%A5llande%20till%20m%C3%A5l%20och,p%C3%A5%20programmens%20utformning%20och%20genomf%C3%B6rande.
https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/publikationer/arkiveradepublikationer/publikationer2019/temautvarderingregionalfondenenregionalanalysochnationellsyntes.1360.html#:%7E:text=I%20f%C3%B6rh%C3%A5llande%20till%20m%C3%A5l%20och,p%C3%A5%20programmens%20utformning%20och%20genomf%C3%B6rande.
https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/publikationer/arkiveradepublikationer/publikationer2019/temautvarderingregionalfondenenregionalanalysochnationellsyntes.1360.html#:%7E:text=I%20f%C3%B6rh%C3%A5llande%20till%20m%C3%A5l%20och,p%C3%A5%20programmens%20utformning%20och%20genomf%C3%B6rande.
https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/publikationer/arkiveradepublikationer/publikationer2019/temautvarderingregionalfondenenregionalanalysochnationellsyntes.1360.html#:%7E:text=I%20f%C3%B6rh%C3%A5llande%20till%20m%C3%A5l%20och,p%C3%A5%20programmens%20utformning%20och%20genomf%C3%B6rande.
https://report2023.unconventional.vc/thank-you/
https://tillvaxtverket.se/download/18.6d2798fa1919762e24a18b9a/1724940099634/PU%203.4%20RB%202023%20Slutrapport_uppf%C3%B6ljning_regionala_f%C3%B6retagsst%C3%B6d_mm%20B%C3%85%202023%20%C3%842021-2437.pdf
https://tillvaxtverket.se/download/18.6d2798fa1919762e24a18b9a/1724940099634/PU%203.4%20RB%202023%20Slutrapport_uppf%C3%B6ljning_regionala_f%C3%B6retagsst%C3%B6d_mm%20B%C3%85%202023%20%C3%842021-2437.pdf
https://tillvaxtverket.se/download/18.6d2798fa1919762e24a18b9a/1724940099634/PU%203.4%20RB%202023%20Slutrapport_uppf%C3%B6ljning_regionala_f%C3%B6retagsst%C3%B6d_mm%20B%C3%85%202023%20%C3%842021-2437.pdf
https://tillvaxtverket.se/download/18.6855bfcf184896002ffaba/1668765759901/Rapport_utv%C3%A4rdering_TM1_utkast9.pdf
https://tillvaxtverket.se/download/18.6855bfcf184896002ffaba/1668765759901/Rapport_utv%C3%A4rdering_TM1_utkast9.pdf
https://tillvaxtverket.se/download/18.6855bfcf184896002ffaba/1668765759901/Rapport_utv%C3%A4rdering_TM1_utkast9.pdf
https://tillvaxtverket.se/download/18.6855bfcf184896002ffaba/1668765759901/Rapport_utv%C3%A4rdering_TM1_utkast9.pdf
https://tillvaxtverket.se/download/18.6855bfcf184896002ffaba/1668765759901/Rapport_utv%C3%A4rdering_TM1_utkast9.pdf
https://tillvaxtverket.se/download/18.6855bfcf184896002ffaba/1668765759901/Rapport_utv%C3%A4rdering_TM1_utkast9.pdf
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Örebro 
innovation, 
Almis 
regionala 
bolag 

Kommuners 
näringslivsbolag 
och 
innovationsplattfo
rmar 

Tillväxtverket, 
ERUF, ibland 
Vinnova 

Uppsala 
kommun, 
Borås Stad, 
Västerås 
Näringslivs 
AB 

Erbjuder lokal 
innovationsstö
d, ibland med 
nationell 
samfinansierin
g 

Fas 1–3 Kunskap och 
kompetens; 
Innovationsinfra
struktur 

Universitetens 
innovationskonto
r och 
holdingbolag 

VFT-medel 
från Vinnova, 
statligt kapital 
för 
holdinginvest
eringar 

LU 
Innovation, 
Chalmers 
Ventures, 
KTH Holding 

Fokus på 
kommersialiser
ing av 
forskning och 
verifiering 

Fas 1–3 Kapital; 
Kunskap och 
kompetens 

Science parks Vinnova, 
Tillväxtverket, 
ERUF, 
Energimyndig
heten 

Linköping 
Science 
Park, Ideon 
Science 
Park, 
Lindholmen 
Science Park 

Regionala 
noder för 
innovationsstö
d och 
testmiljöer 

Fas 3–5 Innovationsinfra
struktur; 
Partnerskap 
och nätverk 

Inkubatorer Vinnovas 
nationella 
inkubatorprog
ram, 
regionalfonds
projekt 

LEAD, 
Uminova, 
Kalmar 
Science Park 

Strukturerade 
program för 
tidiga bolag, 
ofta med 
nationell 
finansiering 

Fas 2–3 Kunskap och 
kompetens; 
Partnerskap 
och nätverk 

Acceleratorer Vinnova-
program, EU-
program via 
svenska 
myndigheter 

Ignite 
Sweden, 
Fast Track 
Malmö, Born 
Global 

Fokus på 
snabbväxande 
bolag och 
internationalise
ring 

Fas 4–5 Kunder och 
marknader; 
Kunskap och 
kompetens 

Klusterorganisati
oner 

Vinnova, 
Tillväxtverket, 
Energimyndig
heten, 
Formas, 
ERUF 

Automation 
Region, 
Smart City 
Sweden, 
Clusters of 
Sweden 

Branschspecifi
ka 
samverkanspla
ttformar med 
offentlig 
medfinansierin
g 

Fas 2–5 Partnerskap 
och nätverk; 
Kunder och 
marknader 

Innovations- och 
forskningsmiljöer 

Vinnova, 
Energimyndig
heten, 
Formas 

AI Sweden, 
Testa 
Center, RISE 

Erbjuder 
testinfrastruktur 
och teknisk 
spetskompeten
s 

Fas 2–4 Innovationsinfra
struktur; 
Kunskap och 
kompetens 

Ideella 
rådgivningsorgan
isationer 

Tillväxtverket, 
regionala 
projektmedel 

Drivhuset, 
Coompanion, 
Nyföretagarc
entrum 

Ger 
grundläggande 
företagsrådgivn
ing, inte alltid 
innovationsinrik
tat 

Fas 1–2 Kunskap och 
kompetens 
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Samordnande 
aktörer i 
innovationssyste
met 

Vinnova, 
Tillväxtverket, 
Formas 

SISP, FUHS, 
iHUBS, 
Clusters of 
Sweden 

Samordnar 
nationella 
stödstrukturer, 
driver 
gemensamma 
satsningar 

Fas 2–4 Strukturstöd; 
Partnerskap 
och nätverk 

 

Bilaga 5 Syntes av rekommendationer i tidigare 
rapporter 

Sweco har genomfört en syntes av tidigare rapporters rekommendationer. Bilaga 5 är bifogad 
rapporten i ett separat dokument.  

Bilaga 6 Visualiseringar till kartläggningen 
Sweco har utvecklat visualiseringar som synliggör resultaten av kartläggningen. Visualiseringarna kan 
med fördel användas i kommunikation av kartläggningens och rapportens innehåll. Bilaga 6 är bifogad 
rapporten som separata dokument (bilder och PDF). 
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